
Tomasz Komornicki 
Barbara Szejgiec 
Instytut Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania 
Polska Akademia Nauk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Handel zagraniczny.  
Znaczenie dla gospodarki  

Polski Wschodniej 
 
 
 
 



 2 

1. Wstęp  
 
Większość analiz z zakresu handlu zagranicznego powstaje w ramach nauk 

ekonomicznych. Najczęściej nie mają one wymiaru regionalnego. Badania „struktury 
geograficznej” oznaczają tam studia na poziomie poszczególnych państw. Jednocześnie rola 
przestrzeni oraz znaczenie „miejsca” paradoksalnie rośnie w globalizującej się gospodarce 
(place based economy). Zwraca na to uwagę wiele opracowań teoretycznych oraz raportów  
o charakterze aplikacyjnym (w tym powstałych na potrzeby Unii Europejskiej – m.in. Raport 
Barci, Agenda Terytorialna 2020). W obu typach prac dostrzegana jest potrzeba oceny 
pozycji struktur regionalnych i lokalnych w układach międzynarodowych powiązań 
handlowych. Ocena taka daje możliwość monitorowania dynamiki procesów rozwojowych,  
a także (co wykazał ostatni kryzys ekonomiczny) szansę na oceną zagrożeń zewnętrznych. 
Mimo docenienia tych zagadnień przez tzw. nową geografię ekonomiczną oraz  
w dokumentach europejskich liczba nawiązujących opracowań empirycznych jest nadal 
bardzo niewielka. Częściowo wynika to z trudności w uzyskaniu danych pierwotnych.  

W Polsce dane tego typu zaczęły być dostępne w drugiej połowie lat 90-tych 
(początkowo w układzie starych jednostek administracyjnych). Mimo to wykorzystywane są 
relatywnie rzadko, głównie w ramach prac z zakresu geografii ekonomicznej (m.in. Rogacki 
2001, Komornicki 2003, 2007, 2010; Maćkowiak 2008; Szejgiec 2010), a w mniejszym 
stopniu ekonomii (Gawlikowska–Hueckel i in. 2008). 
 Celem głównym niniejszego opracowania jest ocena struktury regionalnej handlu 
zagranicznego województw lubelskiego, podkarpackiego, podlaskiego, świętokrzyskiego  
i warmińsko-mazurskiego dla potrzeb przyszłych zapisów nowej Strategii Rozwoju Polski 
Wschodniej. Celami szczegółowymi są:  

a) ocena dynamiki zmian wielkości i struktury handlu zagranicznego w latach 2005, 
2007 i 2009, 

b) ocena wpływu wymiany handlowej w makroregionie na rozwój kraju i regionów 
Polski Wschodniej, 

c) określenie bilansu handlowego podregionów (powiatów) Polski Wschodniej na tle 
innych regionów kraju,  

d) ocena wymiany handlowej Polski Wschodniej w kontekście procesów globalizacji 
oraz integracji europejskiej, w tym ocena wpływu kryzysu gospodarczego 2008, 

e) opracowanie profili handlowych gospodarek regionalnych, 
f) sformułowanie konkretnych rekomendacji dla polityki regionalnej w Polsce 

Wschodniej na lata 2014-2020 oraz po roku 2020 (w tym pożądane kierunki i obszary 
wsparcia). 
W sensie przestrzennym praca dotyczy pięciu województw objętych obecną Strategią 

oraz Programem Operacyjnym Rozwój Polski Wschodniej. W praktyce wykonane 
zestawienia i mapy obejmują terytorium całego kraju (względnie wszystkie jego regiony), tak 
aby możliwe było odniesienie omawianej problematyki do sytuacji ogólnopolskiej. Daje to 
także podstawę do refleksji nad delimitacją obszaru problemowego Polski Wschodniej 
(porównaj m.in. zapisy eksperckiego projektu nowej KPZK; Korcelli i in. 2010). Podstawową 
jednostka analizy jest powiat (LAU 1; w takiej dezagregacji wykonano prawie wszystkie 
mapy). Zestawienia tabelaryczne prezentują rozkład i strukturę handlu w ujęciu województw  
i podregionów (NTS 3). Przy określaniu zależności między eksportem a PKB wykorzystany 
został także poziom podregionów, jako najniższy dla którego dostępne są dane o rachunkach 
narodowych.  

Wybór zagranicznych partnerów handlowych, z którymi obroty scharakteryzowano 
bardziej szczegółowo (oraz przedstawiono w materiale ilustracyjnym) był celowy.  
W pierwszej kolejności uwzględniono kraje bezpośrednio sąsiadujące z Polską Wschodnią 
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(Rosja, Litwa, Białoruś i Ukraina) oraz największego partnera handlowego kraju, jakim są 
Niemcy. Odrębnie potraktowano także wymianę z całą Unia Europejską. Następnie po 
przeprowadzeniu analiz wstępnych zdecydowano się na szczególne potraktowanie partnerów, 
których znaczenie jest wyraźnie ponadprzeciętne (udział w eksporcie wyższy od średniej 
ogólnopolskiej) w dowolnym regionie na obszarze Polski Wschodniej (pod warunkiem, że 
handel zagraniczny w ogóle odgrywa tam zauważalną rolę gospodarczą). Na tej podstawie do 
analiz włączono takie kraje jak: Łotwa, Estonia, Holandia, Stany Zjednoczone i Kanada.  
 Zakres czasowy ekspertyzy obejmuje trzy podstawowe przekroje odpowiadające 
wymianie w roku 2005 (bezpośrednio po akcesji do Unii Europejskiej), 2007 (u progu 
kryzysu ekonomicznego) oraz w 2009. Praca zawiera też pewne odniesienia do sytuacji 
wcześniejszej i zmian wywołanych akcesją. Nie koncentrowano się na nich m.in. z uwagi na 
istnienie wcześniejszej ekspertyzy (zawierającej analizę dynamiczną 2000-2005) 
zrealizowanej na potrzeby Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego (Komornicki 2009).  
W sensie tematycznym przedmiotem zainteresowania ekspertyzy jest przede wszystkim 
wartość i struktura eksportu, a w drugiej kolejności także importu oraz regionalne i lokalne 
salda obrotów towarowych.  

Opracowanie składa się z 9 rozdziałów. Omówiono w nich kolejno wyniki 
wcześniejszych analiz (sytuacja przed rokiem 2005), rozkład przestrzenny eksportu, importu  
i salda obrotów towarowych oraz strukturę branżową i kierunkową polskiego wywozu na tle 
ogólnego stanu polskiej gospodarki. Ponadto, zdelimitowano okręgi eksportowe i obszary 
zagrożone negatywnym wpływem globalnych zjawisk ekonomicznych. Pozwoliło to na 
wyselekcjonowanie cech charakteryzujących wymianę handlową poszczególnych 
województw Polski Wschodniej. Na zakończenie sformułowano rekomendacje dla 
prowadzenia polityki regionalnej na omawianym obszarze. 
 
2. Metodologia i źródła danych 
 

Opracowanie bazuje wyłącznie na materiałach pierwotnych gromadzonych na 
granicach lub w ramach sprawozdawczości unijnej. Materiały te zostały udostępnione przez 
Departament Celny Ministerstwa Finansów. Dane o handlu zagranicznym są danymi 
rzeczywistymi, pochodzącymi z deklaracji INTRASTAT i zgłoszeń celnych1. Oznacza to, że 
różnią się nieznacznie (do 10%) od danych GUS, ponieważ m.in. nie zawierają szacowań 
wielkości handlu dla podmiotów, które są zwolnione z obowiązku sprawozdawczego  
w systemie INTRASTAT. Różnice dotyczą tym samym głównie wymiany w obrębie Unii 

                                                 
1 Wraz z przystąpieniem Polski do Unii Europejskiej, dane o handlu pochodzą z dwóch systemów 
statystycznych: EXTRASTAT (obejmującego obrót towarowy realizowany z krajami nie będącymi państwami 
członkowskimi UE) opartego na zgłoszeniach celnych i INTRASTAT (obejmującego handel pomiędzy 
państwami członkowskimi UE) opartego na danych pochodzących z deklaracji INTRASTAT. Statystyka handlu 
zagranicznego nie obejmuje m.in.: usług, z wyjątkiem towarów dostarczonych w celu uszlachetniania i po 
uszlachetnianiu, towarów będących przedmiotem tranzytu, środków płatniczych i papierów wartościowych czy 
towarów przeznaczonych dla placówek dyplomatycznych. 
W systemie INTRASTAT charakter obowiązku sprawozdawczego jest uzależniony od wartości obrotów 
realizowanych przez podmioty z krajami Unii Europejskiej przy wykorzystaniu systemu progów statystycznych 
(ustalanych przez Prezesa GUS). W 2009 r. próg dla wywozu i przywozu wynosił 1 mln zł, natomiast wartość 
progu szczegółowego wynosiła: dla wywozu — 60 mln zł, a dla przywozu — 33 mln zł. Podmioty, których 
wartość obrotów z krajami UE w roku sprawozdawczym lub w roku poprzedzającym rok sprawozdawczy 
przekroczyła wartość ustalonego progu szczegółowego są zobowiązane do przesyłania deklaracji INTRASTAT, 
wypełniając pełen zakres danych. Podobnie, podmioty, których wartość wywozu lub przywozu zawiera się 
między wartością progu podstawowego a wartością progu szczegółowego, przy czym ich zobowiązanie dotyczy 
ograniczonej liczby pól deklaracji. Natomiast podmioty, których wartość obrotów nie przekroczyła ustalonego 
progu podstawowego, są zwolnione z obowiązku sprawozdawczego, a ich obroty w statystyce handlu 
zagranicznego są szacowane. 
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Europejskiej. Bazy danych dla lat 2005 i 2007 zostały przetworzone i opracowane  
w Instytucie Geografii i Przestrzennego Zagospodarowania PAN, częściowo przy pomocy 
projektów badawczych MNiSW (Raport końcowy 2010) oraz w ramach opracowywania 
ekspertyzy dla potrzeb KSRR (Komornicki 2009). Dane dla roku 2009 były w większości 
opracowywane po raz pierwszy dla potrzeb niniejszej ekspertyzy. 

Jak już wspomniano ekspertyza koncentruje się na analizie przestrzennego rozkładu 
działalności eksportowej, traktując rozmieszczenie importu (a tym samym salda obrotów) 
jako materiał uzupełniający. Wynika to częściowo z większego znaczenia ekonomicznego 
wywozu (jego powiązania z rozwojem regionalnym) oraz z większej stabilności 
przestrzennych układów eksportowych. Istotnym elementem wpływającym na taki właśnie 
sposób analizy był również charakter danych pierwotnych. Wszystkie wykorzystywane bazy 
danych przedstawiają strukturę eksportu i importu wg lokalizacji przedsiębiorstwa (podmiotu) 
będącego eksporterem lub importerem. Jest ona określana metodą przedsiębiorstw (a nie 
zakładów), co oznacza że o ile w obrotach występują pośrednicy, to właśnie ich „miejsce 
prowadzenia działalności gospodarczej” zostało uwzględnione. Ma to szczególne znaczenie  
w przypadku importu (zwłaszcza artykułów konsumpcyjnych), który w efekcie pozostaje 
bardzo silnie skoncentrowany przestrzennie (patrz niżej). W znacznie mniejszym stopniu 
zniekształcane są dane eksportowe. Dlatego m.in. eksport stanowi zdecydowanie lepszą miarę 
w kontekście rozwoju regionalnego, a analiza jego rozkładu jest poprawniejsza 
metodologicznie. Nawet jeżeli w wywozie towarów uczestniczy pośrednik, to właśnie jego 
lokalizacja wydaje się być istotna z punktu widzenia identyfikacji kierunków powiązań 
ekonomicznych. To on (a nie producent) jest bowiem odpowiedzialny za znalezienie  
i utrzymanie zagranicznych rynków zbytu (Komornicki 2009). Oczywiście producent może 
prowadzić działalność w kilku zakładach położonych w różnych regionach kraju, co zaburza 
otrzymane rezultaty. Nie jest to jednak sytuacja powszechna. W przypadku importu towarów 
przez sieci handlowe, w ogromnej części trafiają one do rozbudowanych sieci sprzedaży 
mogącej funkcjonować w wielu miejscach na terenie całego kraju.  
 Analiza wartości handlu zagranicznego została wykonana w dolarach amerykańskich 
(USD). Przyjęto, że jest to waluta zapewniająca większą niż złotówka porównywalność 
danych pomiędzy przekrojami czasowymi. Mimo to, przy interpretacji danych dynamicznych 
należy brać pod uwagę, że w okresie 2005-2007 złotówka ulegała systematycznej aprecjacji 
względem dolara, zaś w okresie 2008-2009, początkowo przeważała tendencja odwrotna, po 
czym sytuacja kursowa uległa stabilizacji. Wpływać to może na pewne przeszacowanie 
rzeczywistej wartości eksportu w roku 2007 oraz dynamiki jego wzrostu w pierwszym  
z badanych okresów, a także na nieznaczne niedoszacowanie wartości wywozu dla roku 2009.  

Dla potrzeb odniesienia do poziomu rozwoju gospodarczego i struktury gospodarki  
w opracowaniu wykorzystano także dane odnośnie PKB oraz produkcji sprzedanej 
przemysłu. Produkt Krajowy Brutto – obrazuje końcowy rezultat działalności wszystkich 
podmiotów gospodarki narodowej. Dane obliczane w cenach bieżących do poziomu NTS 3 
(podregiony), udostępniane są w październiku danego roku za rok t-2, stąd najbardziej 
aktualne obecnie materiały pochodzą z roku 2008. Produkcja sprzedana przemysłu – dotyczy 
działalności gospodarczej przedsiębiorstw i firm przemysłowych, tj. jednostek gospodarczych 
zaliczonych według PKD 2007 do sekcji B – Górnictwo i wydobywanie, C – Przetwórstwo 
przemysłowe, D – Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, 
gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych, E – Dostawa wody, gospodarowanie 
ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją (w cenach bieżących). Na 
poziomie powiatów dane dotyczą podmiotów gospodarczych, dla których liczba pracujących 
przekracza 9 osób. Z uwagi na tajemnicę statystyczną w 2009 r. brak było danych dla  
20 powiatów, w tym dla 8 z województw Polski Wschodniej (lubelskiego – dla powiatów 
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lubartowskiego, łęczyńskiego, puławskiego i ryckiego oraz podlaskiego – dla powiatów 
kolneńskiego, wysokomazowieckiego, augustowskiego i sejneńskiego). 

Ponieważ część danych ekonomicznych była dostępna tylko w złotówkach 
zastosowano przeliczniki w postaci średniego kursu NBP z poszczególnych lat.  
Wykorzystano następujące przeliczniki kursowe: 

• 2005 – 1 USD = 3,2348 PLN 
• 2007 – 1 USD = 2,7667 PLN 
• 2009 – 1 USD = 3,1162 PLN 

Analizę struktury branżowej handlu zagranicznego (eksport) przeprowadzono na 
poziomie województw dla 2009 r. Przejście na nową klasyfikację działalności – PKD 2007 – 
spowodowało, że dane prezentowane według sekcji i działów są nieporównywalne  
z dotychczasowymi grupowaniami według PKD 2004. 

Z uwagi na silne zróżnicowanie struktury branżowej eksporterów w badaniu 
wyodrębniono dane dla czterech sekcji: A – rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo, B – 
górnictwo i wydobywanie, C – przetwórstwo przemysłowe i G – handel hurtowy i detaliczny; 
naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle. W sekcji G dodatkowo wyłączono 
handel hurtowy (dział 46). Łączny udział powyższych czterech sekcji w eksporcie ogółem 
zarówno w kraju, jak i dla Polski Wschodniej przekraczał 97% w 2009 r. 

Szczególną uwagę poświęcono działom przetwórstwa przemysłowego, do badań 
wybrano trzynaście grup działów lub działów, tj. a) produkcja artykułów spożywczych, 
napojów i wyrobów tytoniowych (działy 10, 11, 12); b) produkcja wyrobów tekstylnych, 
odzieży, skór i wyrobów ze skór wyprawionych (13, 14, 15); c) produkcja wyrobów  
z drewna, korka, słomy (z wyłączeniem mebli) oraz papieru i wyrobów z papieru (16, 17);  
d) Poligrafia i reprodukcja zapisanych nośników informacji (18), e) produkcja chemikaliów, 
wyrobów chemicznych oraz leków i wyrobów farmaceutycznych (20, 21); f) produkcja 
wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych (22); g) produkcja wyrobów z pozostałych 
mineralnych surowców niemetalicznych (23) h) produkcja metali i wyrobów metalowych,  
z wyłączeniem maszyn i urządzeń (24, 25); i) produkcja komputerów, urządzeń 
elektronicznych i optycznych (26, 27); j) Produkcja maszyn i urządzeń, gdzie indziej nie 
sklasyfikowana (28), k) produkcja pojazdów samochodowych, przyczep i naczep,  
z wyłączeniem motocykli (29) l) produkcja pozostałego sprzętu transportowego (30) oraz  
ł) produkcja mebli (31).  

W pracach nad wydzieleniem obszarów eksportowych wykorzystano doświadczenia  
z wcześniejszych prac jednego z autorów (Komornicki, 2004), w których za obszar 
koncentracji eksportu uznano ciągły przestrzennie obszar o ponadprzeciętnym znaczeniu 
eksportu dla gospodarki lokalnej. Na potrzeby ekspertyzy zdelimitowano obszary eksportowe 
na dwóch poziomach: krajowym oraz Polski Wschodniej. Aby poszczególne jednostki 
przestrzenne (powiaty) zostały uznane za obszar koncentracji eksportu, powinny spełniać 
łącznie dwa warunki: 
– wartość eksportu na 1 mieszkańca wyższa od średniej krajowej (3056 USD w 2009 r.), 
– stosunek wartości eksportu do wartości produkcji sprzedanej przemysłu wyższy od 
średniej krajowej (47,9% w 2009 r.). 

Z tak wyznaczonych obszarów (zachowujących ciągłość terytorialną) wartość 
eksportu powinna stanowić powyżej 0,5% wartości eksportu krajowego ogółem. 
Jednocześnie, do obszarów eksportowych włączono przylegające powiaty, które spełniały 
jedynie pierwszy warunek konieczny. 

Analogicznie, obszary koncentracji eksportu wyznaczone dla Polski Wschodniej 
spełniają łącznie warunki: 
– wartość eksportu na 1 mieszkańca wyższa od średniej Polski Wschodniej (1284 USD  

w 2009 r.), 
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– stosunek wartości eksportu do wartości produkcji sprzedanej przemysłu wyższy od 
średniej Polski Wschodniej (36,4% w 2009 r.).  

W obu delimitacjach przyjęto założenie, że powiaty, dla których brakuje danych  
o produkcji sprzedanej przemysłu (z uwagi na tajemnice statystyczną), spełniają warunek  
o ponadprzeciętnym stosunku wartości eksportu do wartości sprzedanej przemysłu. 

Przy delimitacji obszarów o dużym zagrożeniu negatywnym wpływem zjawisk 
ekonomicznych o wymiarze globalnym wzięto pod uwagę dwa czynniki ryzyka: zagrożenie 
wysokim stopniem koncentracji rynku zbytu (uzależnienie tylko i wyłącznie od jednego 
rynku może stanowić potencjalne zagrożenie dla lokalnego rynku w przypadku załamania 
koniunktury na rynku odbiorcy) oraz ryzyko związane z wysokim poziomem produkcji 
przeznaczonej na eksport (uzależnienie od popytu zewnętrznego i zdolności do konkurowania 
na rynku międzynarodowym). Biorąc pod uwagę powyższe czynniki za obszar zagrożony 
uznano powiaty, które spełniają łącznie dwa kryteria: 
– stosunek wartości eksportu do wartości produkcji sprzedanej przemysłu wyższy od 
średniej Polski Wschodniej (36,4% w 2009 r.), 

– niski stopień dywersyfikacji rynków zbytu: udział głównego partnera handlowego 
przekracza 50% wartości eksportu z powiatu ogółem lub udział dwóch najważniejszych 
partnerów handlowych przekracza 70% wartości eksportu z powiatu ogółem lub udział 
trzech najważniejszych partnerów handlowych przekracza 90% wartości eksportu  
z powiatu ogółem. 

Także w tym wypadku przyjęto założenie, że powiaty, dla których brakuje danych  
o produkcji sprzedanej przemysłu (co świadczy o koncentracji produkcji sprzedanej w mniej 
niż trzech podmiotach lub o udziale jednego podmiotu w ponad 75% wartości produkcji 
sprzedanej w powiecie), spełniają warunek o ponadprzeciętnym stosunku wartości eksportu 
do wartości sprzedanej przemysłu.  
 
3. Wyniki analiz wcześniejszych 
 
 Pierwsze badania regionalne polskiego handlu zagranicznego realizowane były  
w latach 90-tych ubiegłego wieku, a wiec już po zasadniczym przeorientowaniu kierunków 
polskiej wymiany towarowej. W większości dotyczyły one całego terenu Polski. Odniesienia 
do sytuacji Polski Wschodniej zawierały opracowania wykonane na potrzeby projektu 
dotyczącego podstaw rozwoju Euroregionu Bug (Komornicki 1997) oraz analiza handlu 
zagranicznego wg korytarzy transportowych (Komornicki 2000). Pierwsze z wymienionych 
studiów wskazały na znaczenie istnienia bezpośredniej transgranicznej infrastruktury 
transportowej (między danym regionem a krajem sąsiednim) dla rozwoju kontaktów 
handlowych. Wykazano to na przykładzie ówczesnego województwa chełmskiego 
graniczącego zarówno z Ukrainą, jak i z Białorusią, ale posiadającego powiązania drogowe  
i kolejowe tylko z pierwszym z tych państw (trasy przez Dorohusk). W efekcie w roku 1995 
na Ukrainę przypadało aż 57% eksportu z województwa, zaś na Białoruś – zaledwie 0,9% 
(Komornicki 1997). 
 W drugim spośród cytowanych badań udało się wyznaczyć południkowe strefy  
o zróżnicowanym znaczeniu i strukturze eksportu (patrz rycina 1). Jedną z nich była strefa 
wschodnia obejmująca ówczesne województwa suwalskie, łomżyńskie, białostockie, 
siedleckie, bialskopodlaskie, chełmskie, zamojskie, przemyskie i krośnieńskie. Wszystkie te 
jednostki charakteryzowały się wówczas bardzo niewielkim woluminem wywozu, na ogół 
dodatnim saldem obrotów oraz ponadprzeciętnym udziałem partnerów wschodnich, przy 
jednoczesnym wyraźnie niższym udziale krajów ówczesnej Unii Europejskiej w wymianie  
(w niektórych województwach nawet poniżej 30%). 
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Rycina 1  
Eksport w 1997 r. 

 
Źródło: T. Komornicki, Potoki towarowe polskiego handlu zagranicznego a międzynarodowe 
powiązania transportowe, Prace geograficzne nr 177, Wyd. Continuo, Wrocław 2000 
 

W tych samych badaniach stwierdzono istnienie stref ponadprzeciętnych relacji 
gospodarczych z niektórymi partnerami, nawiązujących jednocześnie do układu 
dwustronnych korytarzy transportowych. Dotyczyło to w szczególności Ukrainy (rycina 2),  
a w mniejszym stopniu także Białorusi. Zależność taka nie uwidoczniła się w przypadku 
Rosji. Niezależnie od czynnika transportowego, eksport do wszystkich wschodnich państw 
sąsiednich był wówczas silnie skoncentrowany w województwach z tymi krajami 
sąsiadujących. Dotyczyło to także Rosji, w przypadku której koncentracja występowała 
zarówno w sąsiedztwie obwodu kaliningradzkiego (dawne województwa elbląskie  
i olsztyńskie), jak i na obszarach przygranicznych z Białorusią. Przygraniczna i transportowa 
koncentracja handlu była bez wątpienia cechą charakterystyczną tamtego okresu. Była ona 
związana z intensywnym wówczas drobnym handlem walizkowym, który pobudził produkcję 
z przeznaczeniem na rynek wschodni (np. mebli w województwach rzeszowskim  
i przemyskim). Z czasem rosnąca część tej produkcji przenosiła się z handlu walizkowego do 
wymiany oficjalnej.  
 Porównywalność danych regionalnych odnośnie handlu zagranicznego została 
zakłócona przez zmianę podziału administracyjnego. Analizę w ujęciu nowych województw 
jako pierwsi prowadzili Rogacki (2001) i Grabowiecki (2001). Drugi z wymienionych 
autorów koncentrował się na wymianie handlowej województwa podlaskiego. Dokonał także 
prostej typologii województw. Jednym z wydzielonych typów były województwa o nikłym 
udziale w obrotach międzynarodowych, do których zaliczone zostały wszystkie regiony 
obecnej Polski Wschodniej, za wyjątkiem podkarpackiego. Do grupy dołączono natomiast 
województwo opolskie. Badania wymiany handlowej na poziomie powiatowym (Komornicki 
2003) wykorzystywane były do szerszych badań międzynarodowych interakcji 
oprzestrzennych poziomu regionalnego i lokalnego. Analizowano wówczas materiały z roku 
2000. Obniżenie poziomu agregacji danych nie do końca zweryfikowało wcześniejszą tezę  
o koncentracji wschodnich powiązań handlowych wzdłuż głównych korytarzy 
transportowych (formułowana w oparciu o dane wg „starych województw”). Układ pasmowy 
obejmujący wszystkie powiaty zidentyfikowano praktycznie tylko w przypadku handlu 
polsko-ukraińskiego oraz korytarza równoleżnikowego Kraków-Lwów. Już na kierunku 
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Lwów-Warszawa, eksport na Ukrainę pozostał skupiony tylko w największych ośrodkach 
korytarza, praktycznie nie występując w powiatach ziemskich pomiędzy nimi. Układu 
korytarzowego nie potwierdzono także w przypadku Białorusi.  
 
Rycina 2  
Eksport na Ukrainę w 1997 r. 

 
Źródło:  T. Komornicki, Potoki towarowe polskiego handlu zagranicznego a międzynarodowe 
powiązania transportowe, Prace geograficzne nr 177, Wyd. Continuo, Wrocław 2000. 
 

W roku 2009 na potrzeby Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego, w ramach prac 
MRR, zrealizowane zostało badanie pt. „Ocena charakteru, struktury, i intensywności 
polskiego eksportu w kontekście celów polityki regionalnej, na poziomie województw  
w ujęciu dynamicznym” (Komornicki, 2009). Odnosząc się do uzyskanych wówczas 
rezultatów, trzeba pamiętać, że nie uwzględniały one efektów globalnego kryzysu 
ekonomicznego (najnowsze dostępne wówczas dane pochodziły z roku 2007, a więc sprzed 
załamania ekonomicznego). Stwierdzono wtedy m.in., że przystąpienie Polski do Unii 
Europejskiej wyraźnie osłabiło znaczenie czynnika odległości od granic jako determinanty 
rozkładu przestrzennego handlu zagranicznego. Zauważono, że przyczyniło się do zbliżenia 
rozkładów przestrzennych potencjału produkcyjnego oraz wielkości eksportu. Jednym  
z celów ówczesnej ekspertyzy była delimitacja klastrów eksportowych. Na terenie Polski 
wschodniej zdiagnozowano istnienie dwóch klastrów o charakterze branżowym: 

• klaster mleczarski na Podlasiu i północnym Mazowszu, 
• klaster meblarski na południowej Lubelszczyźnie. 

Wskazano także na ukształtowanie się obszarów o dominacji określonych kierunków 
geograficznych eksportu („klastry kierunkowe”). Zaliczono do nich m.in. obszary 
przygraniczne koncentracji powiązań z Ukrainą w rejonie Przemyśla, z Białorusią na 
wschodnim Podlasiu i z Litwą na północnym Podlasiu. 

Przy ocenie efektów przestrzennych akcesji Polski do Unii Europejskiej (za pomocą 
wskaźników eksportowych) stwierdzono pozytywne zjawisko poakcesyjnej deglomeracji 
działalności eksportowej. Nie była ona jednak efektem rozpraszania produkcji. Świadczyła 
raczej o podejmowaniu bezpośredniego eksportu przez producentów korzystających 
wcześniej z pomocy pośredników zlokalizowanych w większych ośrodkach. Tym samym 
stwierdzono, że rozwój eksportu z niektórych obszarów był zatem niejako dopełnieniem 
wcześniejszych przemian strukturalnych. Jako taki wpłynął on dodatnio (niwelująco) na 
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poziom ekonomicznych zróżnicowań międzyregionalnych (Komornicki 2009). Proces 
deglomeracji nie był równomierny na terenie kraju. W Polsce Wschodniej dotyczył on 
głównie województwa podkarpackiego, świętokrzyskiego oraz zachodniej części lubelskiego. 
Drugim zdiagnozowanym efektem akcesji był rozwój przestrzenny powiązań z rynkami 
wewnętrznymi Unii Europejskiej, a konkretnie włączenie w tę wymianę także Polski 
Wschodniej. Uznano, że może on oznaczać reorientację części producentów ze wschodniej 
Polski na odbiorców wewnątrzunijnych (Komornicki 2009). Jednocześnie zauważono, że 
członkostwo w Unii Europejskiej mogło mieć negatywny wpływ na sytuację społeczno-
gospodarczą wybranych jednostek o silnych powiązaniach z państwami Europy Wschodniej 
realizowanymi przez sektor małych i średnich przedsiębiorstw. Podkreślono, że w okresie 
transformacji przedakcesyjnej wschodnie obszary przygraniczne wygenerowały specyficzne 
endogeniczne procesy rozwojowe. W perspektywie długoterminowej zmniejszenie roli 
położenia przygranicznego w generowaniu powiązań handlowych oceniono pozytywnie, jako 
równomierne włączenie całej polskiej przestrzeni ekonomicznej w system europejski  
i globalny. Uznano jednak, że w krótkim horyzoncie czasowym zjawisko niesie pewne 
zagrożenia, którym powinno się przeciwdziałać. W cytowanej ekspertyzie poziom 
bezpieczeństwa ekonomicznego określano za pomocą stopnia geograficznej dywersyfikacji 
partnerów handlowych poszczególnych województw2. Województwa wschodnie 
charakteryzowały się (w roku 2007) relatywnie wysokim stopniem takiej dywersyfikacji. 
Wzrost eksportu do Europy Zachodniej nastąpił tam przy ciągłym utrzymaniu 
ponadprzeciętnego znaczenia partnerów wschodnich. Ponadto w niektórych regionach dużą 
rolę odgrywał wywóz do Stanów Zjednoczonych. Stopień koncentracji partnerów wynosił 
tylko 3,85 w świętokrzyskim, 3,93 w podlaskim i 4,01 w lubelskim. Były to wartości 
najniższe w kraju (poza województwem mazowieckim). Niewiele wyższe wartości notowano 
w dwóch pozostałych regionach (dla porównania wskaźnik dla zdominowanego przez 
wymianę z Niemcami województwa lubuskiego wyniósł aż 7,74). Podejmując próbę 
wskazania lokalnych obszarów zagrożonych kryzysem ekonomicznym wskazano m.in. na 
położone na wschodzie regiony Przemyśla, Suwałk, Białej Podlaskiej i Zamościa. 

W podsumowaniu stwierdzono m.in., że Polska Wschodnia jest największym 
obszarem problemowym w skali kraju (oraz jednym z istotniejszych na poziomie Unii 
Europejskiej), ale jednocześnie stanowi ona obszar niejednorodny, posiadający pewne atuty, 
które zwiększają jej odporność na zagrożenia gospodarcze. Zauważono, że w ramach Polski 
Wschodniej istnieją subregiony: (a) o intensywnych relacjach międzynarodowych, 
wpływających realnie na rozwój (np. region mielecko-tarnobrzeski, zachodnie Podlasie, 
region Olsztyna), (b) obszary uczestniczące w gospodarce międzynarodowej o dużym 
poziomie zagrożenia związanego z powiązaniami z konkretnym rynkiem zbytu (zwłaszcza 
ukraińskim i białoruskim) oraz (c) obszary pozostające całkowicie poza gospodarką 
europejską i globalną. Zasugerowano, że każdy z tych typów powinien być przedmiotem 
nieco innej polityki regionalnej (Komornicki 2009). 

 
4. Handel zagraniczny w Polsce Wschodniej w ujęciu dynamicznym 2005-2007-2009 
 
4.1. Eksport 

Rola Polski Wschodniej w całości obrotów handlu zagranicznego pozostaje relatywnie 
niewielka (tabela 1). Na cały badany obszar przypada 9% polskiego eksportu (podczas gdy 
skupia on 21% ludności oraz wytwarza 15% PKB). Co więcej w roku 2009 udział ten uległ 
zmniejszeniu względem lat 2005 i 2007, kiedy konsekwentnie wynosił 9,7%. W roku 2009 
spośród wspomnianych 9%, aż 3,1% przypadało na województwo podkarpackie i 1,8% na 
                                                 
2 współczynnik zmienności dla zbioru wartości obrazujących eksport do wszystkich krajów świata, obliczany 
jako iloraz odchylenia standardowego i średniej arytmetycznej 
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warmińsko-mazurskie. Spadek udziału wystąpił we wszystkich województwach, za 
wyjątkiem lubelskiego. Na poziomie NUTS 3 największą część całego polskiego eksportu 
(każdorazowo ponad 1%) skupiają podregiony tarnobrzeski, olsztyński i kielecki. Jako 
znikomy (0,3% i mniej) uznać należy natomiast udział w ogólnym wywozie z podregionów 
ełckiego, łomżyńskiego, suwalskiego, jędrzejowsko-sandomierskiego, bielskiego  
i przemyskiego. 

W pierwszych, poprzedzających kryzys ekonomiczny, latach analizowanego okresu 
(2005-2007) polski eksport charakteryzował się nadal bardzo wysoką dynamiką. Były to 
zmiany będące przedłużonym efektem akcesji do Unii Europejskiej. Rozwój eksportu z Polski 
Wschodniej był wówczas analogiczny jak w całym kraju . W obu przypadkach w przeciągu 
dwóch lat sięgał on 46,5% (realnie był nieco niższy z uwagi na występującą wówczas 
aprecjację złotówki względem dolara amerykańskiego; tabela 2). W ujęciu regionalnym  
i lokalnym sytuacja była jednak zróżnicowana. Zdecydowanie największe (przekraczające 
średnią krajową) przyrosty wywozu odnotowano w województwie świętokrzyskim 
(szczególnie w podregionie kieleckim – 70%) oraz w podkarpackim (we wszystkich 
podregionach za wyjątkiem krośnieńskiego). Wzrosty dla lubelskiego i warmińsko-
mazurskiego były już nieznacznie niższe niż dla Polski i makroregionu, a dla podlaskiego 
osiągnęły poziom zdecydowanie poniżej średniej. Szczególnie niekorzystna sytuacja 
wystąpiła w podregionie białostockim, w którym jako jedynym (w Polsce Wschodniej) miał 
miejsce blisko 3% spadek eksportu.  

Okres 2007-2009 przyniósł w skali kraju spadek wywozu na poziomie około 9% 
(pomimo spadku wartości złotówki). Tym razem jednak wskaźniki dla Polski Wschodniej 
okazały się gorsze niż średnio w kraju. Region jako całość zmniejszył swój eksport aż o 16%. 
Tym samym okazał się relatywnie mniej odporny na zawirowania ekonomiczne o charakterze 
globalnym. Sytuacja ponownie okazała się zróżnicowana wewnętrznie. Największe spadki 
zanotowano w warmińsko-mazurskim (około 20%, ale w podregionie elbląskim nawet ponad 
25%) i podkarpackim (w podregionie przemyskim aż 28%), nieco mniejsze w lubelskim  
i świętokrzyskim, a zdecydowanie najmniej wyraźne w podlaskim. Dwa spośród 
podregionów (NUTS 3) odnotowały wzrost eksportu. Były to jednak obszary o relatywnie 
małym znaczeniu wywozu (bialski i łomżyński). Spośród jednostek o ogólnie większym 
znaczeniu w wymianie odnotować należy podregion lubelski i rzeszowski, gdzie spadek 
wprawdzie wystąpił, ale w obu przypadkach nie przekroczył 3%.  
 W ujęciu lokalnym koncentracja eksportu ma miejsce (rycina 3) w zachodnich 
częściach województw podkarpackiego, lubelskiego i warmińsko-mazurskiego oraz na 
północy świętokrzyskiego. Na wschód od tych obszarów rozciąga się rozległa strefa 
praktycznie pozbawiona powiatów, w których wartość wywozu przekraczałaby 100 mln 
USD. Obejmuje ona całą strefę bezpośrednio przygraniczną, a ponadto pełen obszar 
województwa podlaskiego (poza ośrodkiem Białegostoku), całą centralną i wschodnią część 
warmińsko-mazurskiego i południową świętokrzyskiego. Podobnie nikły udział w wymianie 
międzynarodowej posiadają również niektóre regiony bezpośrednio sąsiadujące z Polską 
Wschodnią, jak całe wschodnie i południowe Mazowsze (poza Radomiem), a także  
i południowa, przygraniczna część małopolskiego. Rozkład przestrzenny działalności 
eksportowej nie nawiązuje tym samym bezpośrednio do granic objętej przyszłą Strategią  
(a obecnie Programem Operacyjnym) Polski Wschodniej. Pomimo, słabego udziału  
w obrotach międzynarodowych, mierniki eksportowe nie mogą stanowić wyznacznika 
problemowości i peryferyjności obszaru na poziomie wojewódzkim. Rolę taką mógłby  
z pewnością spełnić gdyby granice te wyznaczane były w oparciu o układ podregionalny lub 
lokalny.  
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Rycina 3 
Eksport w latach 2005, 2007, 2009 wg powiatów 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 

 
Na całym badanym obszarze największymi ośrodkami eksportowymi są: Olsztyn  

(1,0 mld USD wartości eksportu w 2009 r.), Mielec, Rzeszów, Stalowa Wola, Kielce  
i Ostrowiec Świętokrzyski. Natomiast, jak wynika z rankingu 100 największych eksporterów 
przygotowanego przez tygodnik Polityka, w 2009 r. na liście znalazło się jedynie sześć 
przedsiębiorstw z Polski Wschodniej. Najwyższą pozycję (40) zajęły Zakłady Azotowe  
w Puławach (z przychodami z eksportu w przeliczeniu na USD o wartości blisko 262 mln). 
Ponadto z branży meblarskiej relatywnie wysoką lokatę zajął Black Red White z Biłgoraja 
oraz producent wyrobów z drewna – firma Barlinek z Kielc. W Kielcach swoją siedzibę ma 
również, 80 wg rankingu eksporter – firma produkująca łożyska i części samochodowe (NSK 
Bearings Polska). Z kolei z województwa podlaskiego na liście znalazły się dwa 
przedsiębiorstwa: branży mleczarskiej (Mlekpol) oraz firma z Białegostoku specjalizująca się 
w montażu wyrobów AGD pod marką Philips (Biazet). W 2009 r. nie uwzględniono  
w rankingu firm z województwa podkarpackiego i warmińsko-mazurskiego, mimo znacznego 
eksportu z tych obszarów (porównaj z analizą w rozdziale 7.1). 

W porównaniu do wcześniejszych przekrojów czasowych (2005, 2007) układ 
przestrzenny eksportu w Polsce Wschodniej nie uległ (jako całość) istotnym zmianom. Jak 
zauważono w rozdziale 3, deglomeracja miała miejsce bezpośrednio po akcesji do Unii 
Europejskiej oraz dotyczyła raczej południowej części badanego obszaru.  
W województwach warmińsko-mazurskim, podlaskim i świętokrzyskim o wartości całego 
eksportu regionalnego decydują najczęściej zaledwie 3-4 powiaty (w tym sam ośrodek 
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administracyjny). W pierwszym przypadku są to Olsztyn, Elbląg i Ostróda; w drugim – 
Białystok, Łomża i Grajewo, zaś w trzecim – Kielce, Ostrowiec Świętokrzyski i Opatów.  
W podkarpackim i lubelskim eksport jest bardziej rozłożony pomiędzy jednostki niższego 
szczebla. 
 
Rycina 4 
Dynamika eksportu 2005-2007 i 2007-2009 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 

 
W pierwszych dwóch latach badanego okresu największą dynamiką wzrostu eksportu 

odznaczały się powiaty południowej Lubelszczyzny, a także zwarte regiony na Podlasiu,  
w województwie świętokrzyskim oraz w południowej części warmińsko-mazurskiego. 
Najczęściej były to powiaty o ogólnie niskiej wyjściowej wartości wywozu. Do nielicznych 
jednostek, w których zanotowano wówczas spadek eksportu zaliczyć należy niektóre powiaty 
bezpośredniego pogranicza polsko-rosyjskiego i polsko-białoruskiego.  

W okresie 2007-2009 tylko kilka powiatów na całym badanym terenie wykazało 
wzrost eksportu (rycina 4). Były to m.in. powiaty południowego Podlasia, północnej 
Lubelszczyzny, a także powiat sokólski oraz, co istotne, miasta regionalne Białystok i Lublin. 
Godny podkreślenia jest również wzrost eksportu w powiecie Wysokie Mazowieckie, który 
spowodował, że jednostka ta stała się czwartym największym eksporterem w skali 
wojewódzkiej. Jednocześnie najgłębsza zapaść w zakresie wywozu (spadek przekraczający 
40%) miała miejsce w szeroko rozumianym pasie pogranicza województwa lubelskiego  
i podkarpackiego, w tym w takich, liczących się handlowo, powiatach jak stalowowolski, 
tarnobrzeski. mielecki czy biłgorajski. Pośrednio wskazuje to, że mniejsza odporność 
kryzysową wykazały duże przedsiębiorstwa o ugruntowanej pozycji jako eksporterzy (są one 
skupione właśnie na tym obszarze). Były one prawdopodobnie mniej elastyczne w zakresie 
zmian po stronie własnego asortymentu oraz redukcji cen. Z drugiej strony, duże spadki miały 
też miejsce w powiatach województwa podlaskiego oraz warmińsko-mazurskiego. W obu 
regionach dotyczyły one przede wszystkim jednostek o małym ogólnym znaczeniu eksportu, 
a więc takich gdzie w wywozie dominowały małe przedsiębiorstwa (wyjątkiem jest powiat 
ostródzki, który utracił pozycję jednego z głównych eksporterów wojewódzkich). 
Zdiagnozowana sprzeczność może dowodzić, że sama tylko wielkość przedsiębiorstw nie 
była głównym czynnikiem decydującym o ich wrażliwości globalnej. Nielicznymi 
jednostkami kontynuującymi wzrost eksportu pomimo trudnych warunków kryzysowych były 
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m.in. miasta Lublin i Biała Podlaska, powiat ziemski bialskopodlaski, bialski, łukowski, 
bielski, siemiatycki oraz wysokomazowiecki.  Świadczy to pośrednio o dobrej pozycji 
regionalnej branży spożywczej na rynkach międzynarodowych (wzrost w miastach 
skupiających m.in. przemysł mleczarski i mięsny). 
 
4.2. Import i saldo obrotów towarowych 

Podobnie jak i w skali całego kraju, tak też i w Polsce Wschodniej import pozostaje 
bardziej skoncentrowany przestrzennie niż eksport. Jest to wynikiem lokalizowania się 
przedsiębiorstw importowych w większych ośrodkach i centrach logistycznych. Rolę takich 
dużych ośrodków, z których odbywa się redystrybucja towarów na teren Polski Wschodniej 
pełnią w dużej mierze miasta spoza makroregionu: Warszawa, Łódź, Gdańsk i Kraków. Na 
samym badanym terenie większymi centrami importowymi są przede wszystkim wszystkie 
miasta wojewódzkie (rycina 5), a ponadto niektóre ośrodki przemysłowe wykorzystujące 
importowane surowce (np. Puławy) lub półprodukty (miasta w zachodniej części 
województwa podkarpackiego – w tym tzw. Dolina Lotnicza).  

Jednostki z wschodnich części województw pogranicza oraz z południa 
świętokrzyskiego praktycznie wcale nie są widoczne w statystyce importowej. Ich wpływ na 
wielkości przypisywane regionom jest znikomy. Koncentracja obejmuje jeszcze mniej 
jednostek niż to wynikało z analiz eksportowych. W przypadku czterech województw jest to 
tym razem jedynie 1-2 powiaty. Ich większa liczba występuje wyłącznie w podkarpackim, ale 
także tu poziom koncentracji jest wyraźnie mniejszy niż w przypadku eksportu. 
  
Rycina 5 
Import w latach 2005, 2007, 2009 wg powiatów 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
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Udział całej Polski Wschodniej w imporcie wynosił w roku 2009 jedynie 5,6% (tabela 

1). Wartość ta byłą identyczna do odnotowanej cztery lata wcześniej. W przekroju czasowym 
pośrednim (2007) była ona nieznacznie wyższa (5,9%). Podobnie jak w przypadku eksportu, 
największy udział w całości przywozu posiada województwo podkarpackie (1,8% przy 2,0% 
w roku 2007). Nieznaczny spadek udziału w imporcie (po wcześniejszym wzroście) jest 
charakterystyczny również dla warmińsko-mazurskiego. Nieprzerwany wzrost udziału 
obserwujemy w lubelskim, a wcześniejszy spadek (w okresie 2005-2007) w podlaskim. Ma 
miejsce bardzo silna koncentracja importu w podregionach zawierających miasto-stolicę 
województwa. Jedynym innym podregionem skupiającym ponad 0,3% polskiego importu jest 
podregion tarnobrzeski.   

Dynamika importu w okresie 2005-2007 była w skali kraju nieco wyższa niż 
dynamika eksportu (wynosiła 50%; tabela 2). Warte odnotowania jest natomiast, że wskaźnik 
ten był o blisko 10 punktów procentowych wyższy na terenie Polski Wschodniej. 
Makroregion jako całość przejął tym samym część importu wykonywaną wcześniej przez 
pośredników z innych ośrodków. Jednocześnie większe niż w przypadku wywozu było 
zróżnicowanie wewnętrzne dynamiki na poziomie tak regionów, jak i podregionów.  
 Wzrost wartości importu najwyższy był w lubelskim i podkarpackim (po około 70%), 
przy czym w podregionach otaczających regionalne ośrodki administracyjne osiągnął 
zaskakujący poziom 87-88%. W warmińsko-mazurskim i świętokrzyskim wielkość wzrostu 
utrzymywała się na przeciętnym poziomie, a podregiony olsztyński i kielecki nie odbiegały 
również od tych wartości. Zaskakująco wysoki wzrost importu odnotowano natomiast  
w podregionie ełckim. Interpretacja tego faktu musi być jednak bardzo ostrożna, z uwagi na 
niewielki ogólny wolumin importu na tym obszarze.  

Najmniejsza dynamika przywozu wystąpiła w latach 2005-2007 w podlaskim 
(względem wartości przeciętnych tak dla kraju, jak i dla makroregionu). Wzrost był 
„zaledwie” 28-procentowy, a w podregionie białostockim wyniósł nawet tylko 18%. Mimo 
opisanych zróżnicowań, w skali lokalnej (rycina 6) większość jednostek notowała 
spektakularne wzrosty importu (nawet ponad 100%), będące efektem ożywienia 
gospodarczego przy jednocześnie znikomych wartościach bazowych. Można to interpretować 
jako sprowadzanie półproduktów bezpośrednio przez małych i średnich przedsiębiorców, 
względnie jako zwiększoną aktywność lokalnie zlokalizowanych firm handlowych. 
Podsumowując warto podkreślić, że okres koniunktury gospodarczej doprowadził 
najprawdopodobniej do ukształtowania się regionalnych ośrodków redystrybucyjnych  
(w imporcie) w Lublinie i Rzeszowie.  
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Rycina 6 
Dynamika importu 2005-2007 i 2007-2009 wg powiatów 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 

 
W latach 2007-2009 spadek importu był w skali kraju większy aniżeli zmniejszenie 

wartości wywozu. Wyniósł on ok. 12,5% (tabela 2). W ujęciu makroekonomicznym można to 
interpretować jako efekt deprecjacji złotówki, która przy ogólnym załamaniu koniunktury 
sprzyjała bardziej eksportowi. Na badanym terenie Polski Wschodniej spadek wartości 
importu był ponownie większy niż średnio w skali kraju (ponad 17%). W skali makroregionu 
drobne przedsiębiorstwa, a pośrednio także konsumenci okazali się tu bardziej wrażliwi na 
wzrost cen spowodowany zmianami kursowymi. Sytuacja ponownie była zróżnicowana 
regionalnie. Największy spadek zanotowano w warmińsko-mazurskim, a relatywnie 
najmniejszy w świętokrzyskim i lubelskim. Na poziomie NUTS 3 szczególnie duże załamanie 
odnotowało z jednej strony mało uczestniczące w handlu pograniczne (podregiony suwalski  
i przemyski; po blisko 50%), a z drugiej, istotne eksportowo, podregiony z silnymi ośrodkami 
przemysłowymi (olsztyński, elbląski i tarnobrzeski po około 30%, puławski aż o blisko 55%). 
Jednocześnie cztery podregiony (bialski, kielecki, rzeszowski i łomżyński) odnotowały 
wzrost wartości importu (w bialskim aż o blisko 70%!). Relatywnie niewielki był też spadek 
w podregionie lubelskim i białostockim.  

Na poziomie lokalnym (rycina 6) w powiatach Polski Wschodniej dominowały 
znaczące spadki wartości importu (ponad 30%). Podobnie jak wcześniej w przypadku 
wzrostów okresu 2005-2007, tak i tym razem były to w większości jednostki nie 
uczestniczące w istotny sposób w wymianie międzynarodowej. O sytuacji podregionów, 
regionów i całej Polski Wschodniej decydowała grupa kilkunastu powiatów o relatywnie 
dużych obrotach. Ponadto na uwagę zasługuje sytuacja niektórych jednostek 
przygranicznych, które w warunkach kryzysowych konsekwentnie kontynuowały szybki 
wzrost importu. Należą do nich m.in. przygraniczne powiaty ziemskie bielski i przemyski 
oraz powiat hrubieszowski, a także powiaty w regionie Rzeszowa.  
 Analiza salda obrotów handlowych na poziomie wojewódzkim i lokalnym pozwala 
nam na zlokalizowanie jednostek w największym stopniu generujących stały polski deficyt 
handlowy oraz na wyodrębnienie tych, które „pracują” na zmniejszenie tego deficytu. 
Opisana wyżej niewielka rola Polski Wschodniej w imporcie determinuje jej relatywnie 
korzystną sytuację odnośnie salda. Interpretacja tych pozytywnych danych musi być ostrożna 
z uwagi na fakt, że nie koniecznie oznacza to mniejsze uzależnienie od importu 
komponentów, ani tym bardziej mniejszą konsumpcję towarów zagranicznych. Przeciwnie 
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dane o saldzie obrotów w połączeniu ze statystykami eksportowymi i importowymi mogą 
pośrednio świadczyć, że na skutek korzystania z pośredników w innych częściach Polski, 
półprodukty wykorzystywane w Polsce Wschodniej są relatywnie droższe, a sama gospodarka 
tym samym mniej konkurencyjna. Mogą także dowodzić, że na konsumpcji indywidualnej  w 
makroregionie korzystają przedsiębiorcy z innych części Polski. W skali całej gospodarki 
negatywne saldo obrotów handlowych wyniosło 14,1 mld USD w roku 2009, co oznacza jego 
znaczące zmniejszenie względem roku 2007, kiedy to wynosiło ponad 20,1 mld. Jednocześnie 
obserwowany poziom jest nadal o około 2 mld wyższy niż w bazowym roku 2005. Saldo dla 
makroregionu Polski Wschodniej jest we wszystkich trzech przekrojach czasowych dodatnie 
na poziomie około 3-3,5 mld USD. Największą część tego dodatniego bilansu generują 
województwa podkarpackie i warmińsko-mazurskie, a w skali NUTS 3 podregiony 
tarnobrzeski, puławski, kielecki, olsztyński, elbląski i, co charakterystyczne, suwalski. 
Jednocześnie podregiony lubelski i białostocki wykazują ponad 100-milionowy deficyt  
w handlu zagranicznym.  
 
Rycina 7 
Saldo handlu zagranicznego w latach 2005, 2007 i 2009 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 

 
Na poziomie lokalnym rozkład powiatów decydujących o saldzie obrotów 

międzynarodowych jest jeszcze bardziej klarowny (rycina 7). W praktyce w niewielkim 
stopniu decydują one o sytuacji krajowej uwarunkowanej ujemnym bilansem największych 
metropolii (zwłaszcza Warszawy i Poznania) i ośrodków paliwowych (Płock) oraz dodatnim 
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regionów górniczych (Górny Śląsk, LGOM), a także niektórych miast z nowymi 
inwestycjami przemysłowymi (głównie w Polsce zachodniej). Na badanym obszarze  
w odpowiednich proporcjach występuje natomiast podobna sytuacja. Bilans negatywny 
generują niektóre ośrodki regionalne, stanowiące centrum redystrybucji importu (a także 
istotne miejsca konsumpcji). Są to przede wszystkim Lublin i Białystok. W Rzeszowie, 
Kielcach i Olsztynie funkcje przemysłowe niwelują ewentualny wpływ analogicznych funkcji 
redystrybucyjno-konsumpcyjnych. Miastami przemysłowymi, dzięki którym poszczególne 
województwa oraz cały makroregion posiadają dodatni bilans handlowy są Mielec, Stalowa 
Wola, Puławy, Dębica, Ostrowiec Świętokrzyski oraz wspomniane już Kielce i Olsztyn.  
W przypadku Rzeszowa dodatni bilans miasta równoważony jest ujemnym saldem dla 
powiatu ziemskiego. 
 
5. Struktura bran żowa handlu zagranicznego 
 

Struktura branżowa eksportu według sekcji w Polsce Wschodniej jest podobna do 
ogólnokrajowej, w 2009 r. w obu przypadkach można zauważyć dominację eksportu  
w ramach przetwórstwa przemysłowego, który stanowił około 80% eksportu ogółem, czyli 
blisko 8,4 mld USD (tabela 3). Jednak w ujęciu regionalnym wystąpiły pewne różnice, 
najwyższym udziałem eksportu z branży przemysłu przetwórczego, zarówno w Polsce 
Wschodniej, jak i w kraju odznaczało się województwo warmińsko-mazurskie (93,0%). 
Pozostałe województwa Polski Wschodniej znajdowały się w grupie o najniższym udziale 
przetwórstwa przemysłowego w eksporcie, w tym w szczególności niskim odznaczało się 
województwo podlaskie (poniżej 70%). Podobnie, mimo zbliżonego udziału eksportu z sekcji 
A w eksporcie ogółem (na niskim poziomie 0,5%), w ujęciu regionalnym wyróżniało się 
województwo lubelskie z relatywnie wysokim wskaźnikiem – 1,5%, wypracowując ponad 
połowę eksportu towarów z tej sekcji w Polsce Wschodniej (blisko 5% w kraju). Z drugiej 
strony, Polska Wschodnia charakteryzowała się relatywnie niższym udziałem eksportu z 
branży wydobywczej, co wynika bezpośrednio z rozmieszczenia zasobów naturalnych kraju. 
Ponadto, w makroregionie Polski Wschodniej względnie wyższą aktywnością eksportową 
odznaczały się podmioty handlu hurtowego lub detalicznego, przeciętnie blisko 17% eksportu 
o łącznej wartości 1,8 mld USD wykreowały firmy handlowe, z czego największy udział 
miały w województwie podlaskim (powyżej 30%). 

Spośród wybranych branż w zakresie przetwórstwa przemysłowego z całego obszaru 
Polski Wschodniej największą wartość osiągnęły towary eksportowane przez 
przedsiębiorstwa zajmujące się produkcją wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych – 1586,0 
mln USD (15,2% eksportu ogółem z Polski Wschodniej; zakłady produkcji opon w Dębicy i 
Olsztynie), metali i wyrobów metalowych – 1383,8 mln USD (13,2%) oraz artykułów 
spożywczych, napojów i wyrobów tytoniowych – 1071,5 mln USD (10,2%). Struktura ta 
odbiegała od krajowej struktury eksportu, gdzie najwięcej eksportowały firmy z branż 
produkujących pojazdy samochodowe, przyczepy i naczepy (19,3%) oraz komputery, 
urządzenia elektroniczne i optyczne (12,6%).  

Polska Wschodnia w ponadprzeciętnym stopniu uczestniczyła w eksporcie krajowym 
w branżach wytwarzających: wyroby z gumy i tworzyw sztucznych (28,1% eksportu z tej 
branży ogółem), sprzęt transportowy, w tym statki powietrzne (25,3%), meble (18,0%), 
maszyny i urządzenia z działu 28 PKD (15,2%), metale i wyroby metalowe (14,9%), 
mineralne surowce niemetaliczne (14,7%), wyroby z drewna, korka, słomy i papieru (13,3%) 
oraz artykuły spożywcze, napoje i wyroby tytoniowe (12,5%). Z kolei w skali całego kraju 
niewielkie znaczenie miał eksport komputerów, urządzeń elektronicznych i optycznych 
(zaledwie 1,4% eksportu w tym obszarze) oraz pojazdów samochodowych, przyczep i naczep 
(2,1%).  
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Struktura branżowa eksportu jest bardzo zróżnicowana wewnątrz makroregionu Polski 
Wschodniej (rycina 8) i w pewnym stopniu wynika ze specyfiki danego regionu  
(np. gospodarka leśna – województwo podkarpackie, rolnictwo – województwo lubelskie, 
zasoby mineralne – województwo świętokrzyskie) oraz koncentracji aktywności gospodarczej 
przedsiębiorstw w określonych branżach (np. przemysł lotniczy – województwo 
podkarpackie). 

Najsilniej skoncentrowany eksport w województwie warmińsko-mazurskim wynikał  
z jednej strony z dużego udziału (najwyższego spośród wszystkich województw) produkcji 
wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych w eksporcie (blisko 40% eksportu  
z województwa ogółem), który jednocześnie stanowił połowę eksportu z tej branży z Polski 
Wschodniej. A z drugiej strony, 1/5 eksportu województwa warmińsko-mazurskiego 
wypracowała branża meblarska, stanowiąc ponad 10% eksportu krajowego. Ponadto, 
widocznym udziałem w eksporcie odznaczały się również firmy przemysłu spożywczego  
i tytoniowego (7,8%) oraz metalowego (7,4%), który jednak nie miał dużego znaczenia  
w skali całego kraju. 

 
Rycina 8 
Struktura branżowa eksportu województw Polski Wschodniej w 2009 r. 
 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 
W eksporcie województwa lubelskiego znaczący był udział branży spożywczej – 

20,8% (osiągający 402,7 mln USD), chemicznej – 15,4%, meblarskiej – 8,3% oraz metalowej 
– 7,3%. Jednak w żadnej z branż eksport z województwa lubelskiego nie osiągnął znaczących 
wartości (brak wyraźnej specjalizacji na tle kraju), najwięcej wyeksportowano wyrobów 
chemicznych (5,0% krajowego eksportu w tej branży, co stanowiło aż 68% eksportu Polski 
Wschodniej) oraz artykułów spożywczych, napojów i wyrobów tytoniowych (4,7%, ponad 
1/3 eksportu Polski Wschodniej).  

Eksport wyrobów metalowych wyraźnie dominował w województwie świętokrzyskim, 
stanowiąc 39,0% eksportu województwa – wartość 610 mln USD, a ponad 40% eksportu z tej 
branży w Polsce Wschodniej. Wysoki był też udział branży produkującej wyroby  
z mineralnych surowców niemetalicznych (10% eksportu województwa i prawie połowa 
eksportu z Polski Wschodniej) oraz maszyny i urządzenia (9,2%). 
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Z kolei w województwie podkarpackim relatywnie wysoki (17,0% eksportu 
województwa) był udział eksportu wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych (o wartości  
618,2 mln USD, stanowiącej ponad 10% krajowego eksportu tej branży), a także wyrobów 
metalowych (12,4% eksportu województwa) oraz pozostałego sprzętu transportowego (do 
tego działu należy sprzęt lotniczy) – 10,7% eksportu województwa. Firmy z ostatniej branży 
zrealizowały prawie ¾ eksportu Polski Wschodniej i ponad ¼ krajowego eksportu w tej 
dziedzinie. Na tle makroregionu Polski Wschodniej wyróżniał się ponadto przemysł 
samochodowy (ponad 2/3 eksportu makroregionu) oraz komputerów i urządzeń 
elektronicznych (połowa eksportu Polski Wschodniej), które nie miały jednak dużego 
znaczenia w skali krajowej.  

W strukturze eksportu województwa podlaskiego relatywnie najwięcej eksportowano 
artykułów spożywczych, napojów i wyrobów tytoniowych – o wartości  
344,9 mln USD (29,2% eksportu) oraz, zdecydowanie mniej, wyrobów z drewna, korka, 
słomy i papieru (9,2%). W porównaniu do wywozu Polski Wschodniej, w województwie 
podlaskim relatywnie wysoki był udział branży poligraficznej (ponad 40% eksportu z tej 
branż w Polsce Wschodniej, jak też najwięcej spośród wszystkich branż na tle kraju – 4,8%) 
oraz spożywczej i produkującej sprzęt komputerowy i elektroniczny (w okolicach 30%). 
 Analiza struktury branżowej eksportu z Polski wschodniej potwierdziła kluczowe 
znaczenie niektórych dużych zakładów produkcyjnych w obrazie całej wymiany towarowej 
regionu. Dotyczy to zwłaszcza branży oponiarskiej, ale także chemicznej (Puławy)  
i meblarskiej (Biłgoraj) oraz mleczarskiej (Wysokie Mazowieckie, Grajewo). Jeżeli 
przyjmiemy, że dywersyfikacja branżowa eksportu jest sytuacją korzystną 
makroekonomicznie, to możemy uznać, że lepsza sytuacja w tym zakresie ma miejsce  
w województwie lubelskim i podkarpackim, a wyraźnie gorsza w pozostałych trzech 
regionach. Spośród identyfikowanych wcześniej klastrów eksportowych Polski wschodniej 
(Komornicki 2009) analiza branżowa wyraźnie potwierdziła funkcjonowanie podlaskiego 
klastra mleczarskiego. Bardziej wątpliwe jest stosowanie tego określenia względem 
przemysłu meblowego na Lubelszczyźnie, gdyż znaczenie tej branży w większym stopniu 
opiera się tam o pojedynczy ośrodek.  
 
6. Struktura geograficzna handlu zagranicznego 
 

Liczba partnerów handlowych powiatów Polski Wschodniej oscylowała wokół  
170 krajów lub terytoriów zależnych w 2009 r. W sumie na 20 najważniejszych rynków zbytu 
trafiło 86,4% eksportu Polski Wschodniej, do 10 krajów – 64,1%, a 3 najważniejszych – 
46,0% (tabela 4). Struktura głównych partnerów pięciu województw Polski Wschodniej w 
stosunku do kraju była zbliżona, najwięcej towarów sprzedano do Niemiec – 23,1% (wobec 
27,4% w kraju). Jednak drugim w kolejności rynkiem zbytu Polski Wschodniej był rynek 
ukraiński z udziałem 6,3% (wobec 2,5% w kraju). Trzeci rynek zbytu w obu przypadkach 
stanowiła Francja (6,2% wobec 6,7%).  

Wyższym od średniej ogólnopolskiej udziałem rynku zbytu w eksporcie Polski 
Wschodniej odznaczały się m.in. Rosja (4,6%, więcej o 1,3 pkt proc.), Holandia (4,5%, 
więcej o 0,7 pkt proc.) USA (2,8%, więcej o 0,9 pkt proc.), Białoruś (2,7%, więcej o 1,8 pkt 
proc.), Kanada (2,4%, więcej o 1,9 pkt proc.) oraz Litwa (2,3%, więcej o 1,0 pkt proc.). 

 
6.1. Wymiana handlowa z Unią Europejską i Niemcami  

W 2009 r. z Polski Wschodniej wyeksportowano do krajów Unii Europejskiej towary  
o wartości 7480,3 mln USD (stanowiącej 8,0% eksportu do UE ogółem, tabela 5). Jednak 
znaczenie tego rynku zbytu było relatywnie niższe niż w kraju (71,5% eksportu z Polski 
Wschodniej ogółem) i nieznacznie zmalało w porównaniu z 2005 r. Co więcej, udział Unii 
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Europejskiej w eksporcie był regionalnie zróżnicowany, wahał się od 43,7% w podregionie 
przemyskim do 83,7% - w olsztyńskim (rycina 9). 

W latach 2005-2007 eksport do krajów Unii Europejskiej wzrastał w Polsce 
Wschodniej w mniejszym stopniu niż eksport krajowy, natomiast w latach 2007-2009 spadek 
był gwałtowniejszy (82,8) – najgłębszy w podregionie puławskim (o 33,4%). Z drugiej strony  
w trzech podregionach odnotowano w 2009 r. wzrost eksportu do krajów Unii, największy,  
o 8,4%, w bialskim. 

Niemcy od początku lat 90-tych są najważniejszym partnerem gospodarczym Polski, 
w 2009 r. z Polski Wschodniej wyeksportowano tam towary o wartości 2420,2 mln USD, a 
saldo wymiany handlowej podobnie jak w kraju było dodatnie (981,4 mln USD, tabela 6).  
W analizowanym okresie tempo wzrostu importu z Niemiec w latach 2005-2007 było wyższe 
niż eksportu (147,1 wobec 134,1), jednak w obu przypadkach niższe od średniej krajowej. 
Zdecydowanie najwyższy wzrost eksportu w Polsce Wschodniej odnotowano w podregionie 
kieleckim (201,4) i puławskim (184,3). 
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Rycina 9 
Eksport do krajów Unii Europejskiej i Niemiec 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 

Odmiennie kształtowała się sytuacja w okresie spadku koniunktury gospodarczej, 
kiedy to import spadał szybciej niż eksport, tempo – 80,2 wobec 88,6 (również szybciej niż  
w kraju). Największy spadek eksportu odnotowano w podregionach olsztyńskim (64,8)  
i puławskim (64,2). Warto podkreślić, że w tym czasie wzrost eksportu nastąpił we 
wszystkich podregionach województwa podlaskiego oraz podregionach przemyskim, 
rzeszowskim i chełmsko-zamojskim. 

Na tle kraju eksport z Polski Wschodniej do Niemiec miał relatywnie mniejsze 
znaczenie, stanowiąc 7,6% eksportu ogółem. W eksporcie tym stosunkowo istotną rolę 
odgrywały cztery powiaty: stalowowolski (199,9 mln USD), Olsztyn (176,6 mln USD), 
mielecki (148,6 mln USD) i dębicki (144,9 mln USD). Z Olsztyna pochodziła 1/3 eksportu 
województwa warmińsko-mazurskiego do Niemiec, z czego blisko połowę stanowiły wyroby 
z gumy i tworzyw sztucznych.  

Powiaty stalowowolski, mielecki i dębicki wygenerowały łącznie ponad połowę 
eksportu z województwa podkarpackiego do Niemiec. Mało zróżnicowana była struktura 
branżowa eksportu, z powiatu stalowowolskiego 48,2% eksportu to produkcja metali, a 
29,7% - pojazdów samochodowych, przyczep i naczep. Z powiatu mieleckiego do Niemiec 
sprzedano produkty branży samochodowej za ok. 40 mln USD (27,2%) oraz wyroby z gumy i 
tworzyw sztucznych o wartości 31,2 mln USD (21,0%). Podobnie w powiecie dębickim 
eksport wyrobów z gumy osiągnął 112,1 mln USD, czyli 77,3% powiatowego eksportu do 
Niemiec. 
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Rycina 10 
Udział Niemiec w eksporcie ogółem 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 
Rycina 11 
Saldo handlu zagranicznego w wymianie z Niemcami w 2009 r. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
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W miarę oddalania od granicy zachodniej znaczenie eksportu do Niemiec maleje 
(rycina 10), w 2009 r. 23,1% eksportu Polski Wschodniej przeznaczono na rynek niemiecki 
(27,4% średnio w kraju).  

Na tym tle wyróżniały się trzy powiaty: bielski, zamojski i nowomiejski. Z pierwszego 
sprzedaż towarów do Niemiec stanowiła 92,3% eksportu ogółem (86,2 mln USD),  
w zdecydowanej większości były to artykuły spożywcze (83,3%). W powiecie zamojskim 
eksport do Niemiec osiągnął wartość 83,8 mln USD (79,2% eksportu ogółem), prawie  
w całości były to towary branży meblarskiej (96,1%). Podobnie, w powiecie nowomiejskim 
większość eksportu o wartości 29,0 mln USD (czyli 60,7% wartości ogółem) do Niemiec 
stanowiły meble (77,7%). 

Polska Wschodnia wypracowała ponad 40% dodatniego salda handlu zagranicznego  
z Niemcami (wynika to przede wszystkim z ogromnego ujemnego salda osiągniętego  
w m. st. Warszawa, które skupiało 1/5 niemieckiego importu). Dodatnim saldem handlowym 
charakteryzowały się niemal wszystkie podregiony Polski Wschodniej z wyjątkiem dwóch 
związanych z ośrodkami miejskimi Lublina i Białegostoku (rycina 11). 
 
6.2. Wymiana handlowa z Rosją 

Handel z Rosją, mimo zdecydowanego spadku znaczenia po rozpadzie ZSRR  
i rozwiązaniu RWPG (a znacznie później wprowadzeniu embarga na wybrane towary), ma 
wciąż duże znaczenie dla Polski. W imporcie Rosja jest drugim najważniejszym partnerem 
(głównie z uwagi na przywóz paliw). Łącznie polski eksport do Rosji osiągnął w 2009 r. 
3841,4 mln USD, z czego 12,6% zrealizowano w Polsce Wschodniej (tabela 7).  
 
Rycina 12.  
Eksport do Rosji 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
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Lata 2005-2007 to okres wyższego tempa wzrostu eksportu do Rosji z badanego 
obszaru niż przeciętnie z kraju (148,8). Najwyższy wzrost (ponad dwukrotny) wystąpił  
w podregionie chełmsko-zamojskim, wynika to jednak ze stosunkowo niskiego ogólnego 
wolumenu eksportu.  

Warto zauważyć, że na tym obszarze spadek koniunktury zaznaczył się nieco słabiej 
(o 25,5%, wobec 28,3% w kraju). Nie oznacza to, że spadek w równym stopniu dotknął 
całego terenu (rycina 12). Najszybciej spadała wartość eksportu w województwach 
świętokrzyskim i podlaskim, podczas gdy w tym samym czasie w województwie lubelskim 
wzrosła o 30% (w tym w podregionie bialskim ponad dwukrotnie). 

Z całego obszaru Polski Wschodniej towary o najwyższej wartości 47,4 mln USD 
(ponad 40% eksportu do Rosji z województwa warmińsko-mazurskiego) wyeksportowano  
z Olsztyna. Były to w ponad 40% wyroby z gumy i tworzyw sztucznych, a w 1/3 eksport 
realizowany w formie handlu hurtowego. Nieco mniejszą wartość osiągnął eksport  
w powiecie mieleckim (41,7 mln USD, czyli blisko 1/3 eksportu do Rosji z podkarpackiego), 
prawie całość stanowiły wyroby z dwóch branż: produkcji wyrobów z drewna i papieru 
(71,3%) oraz produkcji wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych (21,4%). Wysoki eksport do 
Rosji wygenerowały również przedsiębiorstwa z Białegostoku (30,7 mln USD), w tym  
w ponad 60% firmy zajmujące się handlem hurtowym oraz powiatu grajewskiego (28,1 mln 
USD) – w przeważającej części (93,8%) była to produkcja wyrobów z drewna i papieru. 
 
Rycina 13 
Udział Rosji w eksporcie ogółem 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
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O ile średnio eksport do Rosji stanowił 3,3% eksportu ogółem, to w Polsce 
Wschodniej wskaźnik udziału eksportu na ten rynek był stosunkowo wyższy od średniej 
ogólnopolskiej i wynosił 4,6%. Jednocześnie w niektórych powiatach udział eksportu do 
Rosji znacznie przekraczał 10% (rycina 13). Sprzedaż do Rosji miała największe znaczenie na 
lokalnym rynku w powiecie radzyńskim (27,9%), ryckim (24,6%) i suwalskim (23,9%).  
W powiecie radzyńskim z eksportu o łącznej wartości 10,1 mln USD eksport wyrobów 
branży spożywczej był wiodący, w powiecie ryckim zdecydowaną większość eksportu 
(91,7% z 4,5 mln USD) stanowiły wyroby branży odzieżowej, natomiast w powiecie 
suwalskim całość niewielkiego eksportu o wartości 5,0 mln USD zrealizowano przez firmy 
produkujące maszyny i urządzenia.  
 W układzie przestrzennym (pomijając duże ośrodki) wykształciły się następujące 
regiony o podwyższonym znaczeniu wymiany z Rosja; 

• obszar między Warszawą a granicą białoruską obejmujący powiaty północnej 
Lubelszczyzny oraz wschodniej części województwa mazowieckiego; 

• północno-wschodnie Podlasie; 
• zachodnia część województwa warmińsko-mazurskiego. 

Jednocześnie, znaczący wielkościowo, eksport z zachodniego Podkarpacia (a także  
z Lublina i Białegostoku) nie był już tak dominujący w lokalnej strukturze geograficznej.  

Bilans handlu między Polską a Rosją jest wysoce niezrównoważony, deficyt z Rosją 
(ponad 6 mld USD) stanowił w 2009 r. blisko połowę polskiego deficytu (42,6%, rycina 14). 
W większości został wygenerowany w podregionie ciechanowsko-płockim (5,7 mld USD),  
a tak duża jego skala jest konsekwencją zaopatrzenia Polski w surowce energetyczne 
(lokalizacja PKN Orlen w Płocku).  
 
Rycina 14 
Saldo handlu zagranicznego w wymianie z Rosją w 2009 r. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 

Działalność handlowa przedsiębiorstw z Polski Wschodniej w niewielkim stopniu 
przyczyniła się do deficytu handlu z Rosją (zaledwie 141,4 mln USD). Jednak także tu 
wyraźnie zaznaczyło się ujemne saldo handlowe (najwyższe po Płocku i Gdańsku)  
w powiatach: Białymstoku (-162,7 mln USD), bielskim (-149,4 mln USD) i Lublinie  
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(-53,1 mln USD). Natomiast najwyższe dodatnie saldo bilansu handlowego spośród powiatów 
Polski Wschodniej odnotowano w powiecie mieleckim (40,6 mln USD). 
 
6.3. Wymiana handlowa z Białorusią 

Pomimo bliskiego położenia geograficznego Białoruś znajduje się na odległym 
miejscu na liście największych polskich rynków eksportowych (0,9% eksportu ogółem).  
W przypadku makroregionu Polski Wschodniej kierunek ten ma relatywnie większe 
znaczenie, w 2009 r. wypracowano tu 27,5% eksportu ogółem, a udział Białorusi w eksporcie 
z tego obszaru wzrósł w porównaniu z poprzednimi latami do poziomu 2,7% (tabela 8). 

Dynamika eksportu z Polski Wschodniej na Białoruś w latach 2005-2007 była niższa 
niż średnio w kraju (118,0), natomiast w zdecydowanie szybszym tempie wzrastał import 
(169,4). Odmiennie przedstawiała się sytuacji w kolejnych dwóch latach, eksport w Polsce 
Wschodniej wzrósł (o 17,9%) wobec praktycznie nie zmienionego poziomu w kraju, z kolei 
większy spadek importu odnotowano w kraju (o 28,6% wobec 21,5% w Polsce Wschodniej). 
 
Rycina 15 
Eksport do Białorusi 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 

 
W 2009 r. wyeksportowano z Polski Wschodniej do Białorusi towary o łącznej 

wartości 278,6 mln USD, najwięcej z województwa podlaskiego (ponad połowa eksportu 
Polski Wschodniej). Do największych ośrodków eksportujących towary do tego kraju (rycina 
15) można zaliczyć powiat sokólski z eksportem o wartości 71,4 mln USD (stanowiącym 
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77,0% eksportu ogółem), Białystok (32,9 mln USD, 9,4% eksportu ogółem) oraz powiat 
białostocki (22,9 mln USD, 21,5%). Poza województwem podlaskim, relatywnie wysoką 
wartość eksportu do Białorusi odnotowano w Białej Podlaskiej (18,9 mln USD), Lublinie 
(16,4 mln USD) i Olsztynie (15,4 mln USD). 

W zdecydowanej większości wymianę tę prowadziły przedsiębiorstwa zajmujące się 
handlem hurtowym ( w 99% w powiecie sokólskim, 89% - w Lublinie, 69% - w Białymstoku 
i 67% - w Białej Podlaskiej). Natomiast w Olsztynie były to przedsiębiorstwa produkujące 
maszyny i urządzenia (87,5%). 

Struktura branżowa eksportu do Białorusi charakteryzowała się relatywnie wysokim 
udziałem przedsiębiorstw handlu hurtowego (38,2%), i już zdecydowanie mniejszym – 
produkujących maszyny i urządzenia (10,1%) oraz wyroby z gumy i tworzywa sztuczne 
(8,3%). 

Na przeważającym terytorium kraju znaczenie eksportu do Białorusi było znikome 
(rycina 16). Ponadprzeciętny udział rynku białoruskiego w eksporcie wystąpił w powiatach 
przygranicznych (niekoniecznie na granicy z Białorusią). Na tym tle wyróżniał się 
szczególnie wspomniany wcześniej powiat sokólski, a także powiaty: włodawski z prawie 
35% udziałem białoruskiego rynku zbytu (przy minimalnym wolumenie obrotów – 141 tys. 
USD), braniewski (29%, 1,6 mln USD) oraz białostocki (21,5%). W powiecie braniewskim 
eksport w większości stanowiły towary przedsiębiorstw trudniących się produkcją skór  
i wyrobów ze skór. 
 
Rycina 16 
Udział Białorusi w eksporcie ogółem 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
W rezultacie aktywności handlowej na obszarze Polski Wschodniej w 2009 r. 

wypracowano nadwyżkę w handlu z Białorusią o wartości 57,1 mln USD, stanowiącą blisko 
30% nadwyżki ogółem (rycina 17). Najwyższe dodatnie saldo handlu zagranicznego 
osiągnięto w powiatach sokólskim (69,0 mln USD) , białostockim (20,7 mln USD) oraz w 
Białej Podlaskiej (15,8 mln USD) i Lublinie (13,4 mln USD). 

Z kolei ujemne saldo odnotowano m.in. w powiecie bialskim (-88,1 mln USD), 
bielskim (-9,7 mln USD) i hajnowskim (-7,6 mln USD). Wynikało ono przede wszystkim z 
działalności importowej przedsiębiorstw zajmujących się handlem hurtowym. 
 
Rycina 17 
Saldo handlu zagranicznego w wymianie z Białorusią w 2009 r. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 
6.4. Eksport na Ukrainę 

W ostatnich latach współpraca gospodarcza Polski i Ukrainy rozwijała się 
dynamicznie. Wzrost eksportu Polski Wschodniej na ten rynek w latach 2005-2007 (84,2%) 
był zbliżony do średniej w kraju (tabela 9). Niższe było tempo wzrostu importu w tym okresie 
(41,9%). Z kolei w latach 2007-2009 silniej zaznaczył się spadek eksportu niż importu,  
w kraju o blisko 40%, natomiast w Polsce Wschodniej o 28,7%. 

Dynamika zmian w poszczególnych regionach była zróżnicowana, największe 
zachodziły w województwie warmińsko-mazurskim (prawie trzykrotny wzrost w pierwszym 
okresie i spadek o 60% w drugim okresie), przy zdecydowanie niższej skali eksportu. 
Natomiast przy relatywnie wysokim wolumenie eksportu, w województwie podkarpackim 
eksport w latach 2005-2007 wzrósł o ponad 80%, po czym zdecydowanie spadł (o blisko 
40%). Wysokie tempo wzrostu eksportu na Ukrainę w pierwszym analizowanym przedziale 
czasu odnotowano także w lubelskim (68,8%) i poziom ten został zachowany do 2009 r. 

Łącznie eksport z Polski do Ukrainy osiągnął w 2009 r. wartość 2965,8 mln USD,  
z czego 659,3 mln USD (22,2%) wygenerowano w Polsce Wschodniej (rycina 18). 
Największy udział miały w tym województwa: podkarpackie (10,5% eksportu krajowego)  
i lubelskie (7,0%). Warto odnotować, że w eksporcie do Ukrainy w latach 2007-2009 wzrosła 
koncentracja przestrzenna (z 19 do 22% na korzyść Polski Wschodniej), przy jednoczesnym 
relatywnym spadku znaczenia tego rynku zbytu (z 7 do 6%).  
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Rycina 18 
Eksport do Ukrainy 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 

Odnotowana we wcześniejszych badaniach (patrz rozdział 3) tendencja „oddalania” 
się współpracy gospodarczej z Ukrainą od granicy dwustronnej, potwierdziła się tylko 
częściowo. W warunkach dekoniunktury ekonomicznej współczynnik koncentracji wywozu 
w Polsce Wschodniej ponownie wzrósł. Czynnik bliskości geograficznej (połączonej 
prawdopodobnie z lepszą znajomością rynku ukraińskiego) okazał się silniejszy od 
uwarunkowań makroekonomicznych (załamanie ekonomiczne w kraju partnera). Relacje 
handlowe nawiązane przez podmioty z głębi kraju okazały się mniej trwałe w warunkach 
kryzysowych.   

W strukturze branżowej eksportu na Ukrainę w 2009 r., największą grupę stanowiły 
towary sprzedawane przez firmy specjalizujące się w handlu hurtowym (33,0%),  
a w mniejszym stopniu z branży produkującej wyroby z gumy i tworzyw sztucznych (10,8%), 
komputery, urządzenia elektroniczne i optyczne (7,8%) oraz artykuły spożywcze (7,1%). 

W skali powiatowej do Ukrainy sprzedano towary o najwyższej wartości w Lublinie 
(64,6 mln USD, czyli 16,9% eksportu z powiatu), powiecie jarosławskim (63,9 mln USD, 
89,8%), Rzeszowie (47,1 mln USD, 8,6%), mieleckim (43,8 mln USD, 7,3%) i w Przemyślu 
(38,0 mln USD, 41,1%). 
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Rycina 19 
Udział eksportu do Ukrainy w eksporcie ogółem 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 

Wskaźnik udziału eksportu na Ukrainę w eksporcie ogółem był relatywnie wyższy  

w Polsce Wschodniej w stosunku do średniej ogólnopolskiej (6,3% wobec 2,5%). Rozkład 

przestrzenny charakteryzuje relatywny wzrost znaczenia wymiany z Ukrainą w kierunku 

południowo-wschodnim, czyli w kierunku obszaru bezpośrednio sąsiadującego (rycina 19). 

Wzdłuż równoleżnikowego korytarza transportowego w Polsce Wschodniej nadal widoczna 

jest strefa znaczącego wielkościowo eksportu na Ukrainę. Jednocześnie w przeciwieństwie do 

lat ubiegłych nieanalogiczny pas jest już wyraźnie wyodrębniony w przypadku wskaźnika 

udziału odbiorcy ukraińskiego w całości wywozu. Wskazuje to pośrednio na wzrastającą rolę 

innych odbiorców na terenie województwa podkarpackiego. Podobna sytuacja ma miejsce na 

kierunku skośnym od granicy ukraińskiej w stronę Warszawy i Gdańska. 

W województwie podkarpackim, wysokim udziałem ukraińskiego rynku zbytu  

w eksporcie odznaczały się powiaty: przemyski (92,0%), jarosławski (89,8%) i Przemyśl 

(41,1%). Z kolei w lubelskim – powiat chełmski (86,7%), Zamość (65,3%) i Chełm (46,6%). 
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Rycina 20 
Saldo handlu zagranicznego w wymianie z Ukrainą w 2009 r. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 
6.5. Wymiana handlowa z Litwą, Łotwą i Estonią 

Z punktu widzenia wartości eksportu Polski Wschodniej, Litwa była w 2009 r. 
piętnastym co do wielkości partnerem handlowym z udziałem 2,3% w eksporcie z Polski 
Wschodniej ogółem (dla kraju ten udział był niższy – 1,3%). Należy podkreślić, że znaczna 
część polskiego eksportu na Litwę jest dalej reeksportowana do Rosji.  

W latach 2005-2007 eksport na Litwę w Polsce Wschodniej wzrósł ponad dwukrotnie 
(osiągając poziom 362,6 mln USD), a dynamika zmian jego wartości była wyższa od 
przeciętnej dla kraju (tabela 10). Z kolei spadek wartości eksportu w latach 2007-2009 do 
poziomu 242,6 mln USD nieco silniej niż w kraju zaznaczył się w Polsce Wschodniej 
(dynamika zmian 66,9%). Z kolei, tempo wzrostu importu do Polski Wschodniej z Litwy było 
niższe niż eksportu, w pierwszym analizowanym okresie wzrósł on o 40,5%, a następnie 
spadł o prawie 40% do poziomu 88,9 mln USD (spadek ten był znacznie większy niż  
w kraju). Tym samym saldo wymiany handlowej w 2009 r. było dodatnie (podobnie jak  
w kraju) i kształtowało się na poziomie 153,7 mln USD. Prawie we wszystkich powiatach 
(rycina 23) odnotowano nadwyżkę bilansu handlowego (w tym największą w grajewskim 
25,1 mln USD). Na tym tle wyróżniał się powiat ełcki z deficytem w handlu z Litwą  
o wartości -14,3 mln USD. 

W 2009 r. Polska Wschodnia partycypowała w 16,5% wartości eksportu na Litwę 
ogółem, z czego największy udział w Polsce Wschodniej stanowił eksport z województwa 
podlaskiego (7,6% wartości eksportu ogółem). Podobnie, import stanowił 12,4% wartości 
importu ogółem (największy w Polsce Wschodniej w województwie podlaskim 5,6%). 
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Rycina 21 
Eksport do Litwy, Łotwy i Estonii 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 

Eksport na obszarze Polski Wschodniej skoncentrowany był w kilku powiatach 
położonych w niewielkiej odległości od granicy z Litwą, głównie województwa podlaskiego  
i warmińsko-mazurskiego (rycina 21). Towary o najwyższej łącznej wartości 
wyeksportowano z powiatu grajewskiego (28,8 mln USD), co stanowiło ponad ¼ wywozu do 
tego kraju z województwa podlaskiego. Z tego 76,4% wywozu z powiatu grajewskiego 
ogółem stanowiły wyroby przemysłu drzewnego. Do pozostałych ośrodków eksportu na 
Litwę w województwie podlaskim zaliczyć można miasta powiatowe: Białystok (20,4 mln 
USD) oraz Suwałki (17,3 mln USD). Natomiast w województwie warmińsko-mazurskim 
największy eksport na Litwę wypracowano w Olsztynie (15,8 mln USD), co stanowiło blisko 
25% eksportu na Litwę z całego regionu (branże 6,2 mln USD – produkcja artykułów 
spożywczych; 4,6 mln USD – produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych). 

Obszar o relatywnie wysokim znaczeniu litewskiego rynku zbytu koncentruje się  
w sąsiedztwie granicy (rycina 22), z wyjątkiem powiatu włodawskiego, w którym wysoki 
udział Litwy w eksporcie (46,5% jest determinowany niską skalą sprzedaży – 188 tys. USD). 
Najwyższy wskaźnik udziału eksportu na Litwę w eksporcie ogółem odnotowano w 2009 r.  
w powiatach kolneńskim (52,8%, blisko 1 mln USD), suwalskim (44,3%, 9,4 mln USD)  
i giżyckim (42,5%, 10,0 mln USD). Powyżej 20-procentowym udziałem w eksporcie z Litwą 
odznaczały się ponadto powiaty łomżyński, sejneński i Suwałki. 
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Rycina 22 
Udział eksportu do Litwy w eksporcie ogółem 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 
Rycina 23 
Saldo handlu zagranicznego w wymianie z Litwą w 2009 r. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
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Handel z Łotwą ma niewielkie znaczenie w skali krajowej (w 2009 r. eksport stanowił 
0,6% eksportu ogółem). Natomiast zyskuje na znaczeniu w ujęciu lokalnym, w powiecie 
zambrowskim eksport do Łotwy stanowił 17,1 eksportu ogółem (1,9 mln USD), najwięcej  
w Polsce Wschodniej. Z kolei najwyższą sprzedaż o wartości 12,9 mln USD, wypracowaną 
przez firmy handlu hurtowego, odnotowano w 2009 r. w Białymstoku. 

Wymiana handlowa z Estonią miała jeszcze mniejszy udział w rynku eksportowym  
(w 2009 r. 0,4% w kraju). A najwyższym wskaźnikiem udziału eksportu do Estonii  
w wywozie ogółem z Polski Wschodniej charakteryzował się powiat ełcki – 12,3% (eksport  
o wartości 6,6 mln USD, w 94% stanowiący sprzedaż z branży produkującej wyroby z gumy  
i tworzyw sztucznych). 
 Reasumując wymian handlowa z krajami bałtyckimi odznacza się dość dużą 
koncentracją przestrzenną (tak pod względem wielkości bezwzględnej, jak i znaczenia  
w gospodarce lokalnej). W Polsce Wschodniej koncentracja ta występuje w północnej  
i wschodniej części województwa podlaskiego oraz w warmińsko-mazurskim (część 
wschodnia regionu oraz Olsztyn). Zauważalna jest rola czynnika geograficznego oraz 
dostępności transportowej. Kierunek bałtycki odgrywa też pewną rolę w eksporcie  
z województwa świętokrzyskiego (Kielce). Jego znaczenie w lubelskim i podkarpackim jest 
znikome. Tym samym nie może być ono uzasadnieniem dla rozwoju południkowych, 
rokadowych korytarzy transportowych.  
 
6.6. Wymiana handlowa z Kanadą i Stanami Zjednoczonymi  

Wymiana gospodarcza pomiędzy Polską i Kanadą, a także Stanami Zjednoczonymi, 
mimo kryzysu finansowego, stale się rozwija, w czym pomaga obecność licznej Polonii  
w obu krajach. O ile w kraju wyraźnie wyższy był eksport do USA niż Kanady, to w Polsce 
Wschodniej eksport do obu krajów utrzymywał się w 2009 r. na zbliżonym poziomie (ponad 
250 mln USD). Tym samym udział Polski Wschodniej w generowaniu eksportu do Kanady 
był znaczący (ponad 40%), a do USA – już wyraźnie mniejszy (13%, tabela 11 i 12). 
Również znaczenie eksportu do obu krajów było w Polsce Wschodniej przeciętnie wyższe niż 
w kraju, 2,4% eksportu ogółem stanowił eksport do Kanady, a 2,8% – do USA. 

Dynamika zmian w eksporcie do Kanady była stosunkowo wysoka (zarówno w latach 
2005-2007 jak i 2007-2009). W eksporcie do Stanów Zjednoczonych z Polski Wschodniej  
w latach 2007-2009 odnotowano spadek o blisko 30% (w porównaniu ze wzrostem w kraju). 

Znaczna część eksportu z Polski Wschodniej na rynek kanadyjski (patrz rycina 24) 
pochodziła z Rzeszowa (nieco ponad 190 mln USD, czyli 83% eksportu do Kanady  
z województwa podkarpackiego). Większość stanowił eksport z branży produkującej 
pozostały sprzęt transportowy (do którego zalicza się m.in. statki powietrzne etc.). Drugim  
w kolejności powiatem-eksporterem było Krosno z eksportem o wartości 34 mln USD, 
zrealizowanym w większości przez firmy z branży zajmującej się naprawą, konserwacją  
i instalowaniem maszyn i urządzeń. W tych powiatach ponadprzeciętny był też udział 
kanadyjskiego rynku w eksporcie ogółem – odpowiednio 34,6% oraz 14,6%. 
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Rycina 24 
Eksport do Kanady i Stanów Zjednoczonych 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 
 

Eksport z województwa podkarpackiego do Stanów Zjednoczonych oscylował wokół 
wartości 190 mln USD, z czego Rzeszów partycypował w 34,7% (68,2 mln USD). 
Większość, bo towary o wartości 58,8 mln USD, zrealizowała branża produkcji pozostałego 
sprzętu transportowego. Podobną strukturą branżową eksportu charakteryzował się powiat 
mielecki (o łącznym eksporcie 40,9 mln USD). Dodatkowo wysoki eksport do USA 
odnotowały powiaty: Krosno (30,3 mln USD) i rzeszowski (29,0 mln USD). Łącznie w tych 
czterech jednostkach sprzedano 86,8% towarów z regionu, przy czym eksport z branży 
produkującej pozostały sprzęt transportowy stanowił aż 64% (125,9 mln USD). 

Najwyższym udziałem eksportu do USA w eksporcie ogółem w Polsce odznaczał się 
powiat tatrzański (ok. 1/3 eksportu), a następnie rzeszowski (22,1%), Krosno (13,0%)  
i Rzeszów (12,4%). O wysokiej pozycji w kierunków północnoamerykańskich  
w powiązaniach handlowych Polski Wschodniej przesądziła prawie wyłącznie wymiana 
realizowana w województwie podkarpackim. Rola tych odbiorców w wywozie z innych 
województw była niewielka. 
 
6.7. Wymiana handlowa z Holandią 

Udział eksportu do Holandii był w Polsce Wschodniej wyższy niż średnio w kraju 
(4,5% wobec 3,8%). Łącznie z tego obszaru pochodziło 10,6% eksportu krajowego, czyli 
równowartość 475,0 mln USD w 2009 r. (tabela 13). Polska Wschodnia odnotowała 
zdecydowanie niższe tempo wzrostu wywozu na tym kierunku w latach 2005-2007  
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w porównaniu ze średnią krajową (eksport praktycznie pozostał na nie zmienionym 
poziomie). Ponadto w okresie spadku koniunktury w kraju zaznaczył się nieco mniejszy 
spadek w eksporcie do Holandii. (10%). 
 
Rycina 25 
Eksport do Holandii 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Ministerstwa Finansów 

 
W 2009 r. w Polsce Wschodniej najważniejszymi ośrodkami eksportu do Holandii 

były Kielce oraz powiat tomaszowski (rycina 25). Z Kielc w znacznej mierze eksportowano 
maszyny i urządzenia, a łącznie sprzedaż towarów do Holandii wyniosła 84,4 mln USD 
 i stanowiła 16,2% eksportu ogółem z tego powiatu. W powiecie tomaszowskim całość 
wyeksportowanych towarów pochodziła z branży spożywczej (67,2 mln USD), ponadto 
udział Holandii w eksporcie był relatywnie wysoki (65,7%). Wysoki poziom sprzedanych do 
Holandii towarów w Polsce Wschodniej wypracowano również w powiatach: Olsztynie  
(37,9 mln USD, w większości produkcja wyrobów z gumy i tworzyw sztucznych), 
olsztyńskim (32,8 mln USD, w znacznej części produkcja mebli) i Białymstoku  
(21,7 mln USD, w 63% produkcja urządzeń elektrycznych). 

Z kolei wysoki udział eksportu do Holandii w eksporcie ogółem, oprócz powiatu 
tomaszowskiego występował w Polsce Wschodniej także w powiecie lubaczowskim, leskim  
i sejneńskim (we wszystkich powyżej 30%). 
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7. Wpływ wymiany handlowej na rozwój gospodarczy 
 
 Zależność pomiędzy obrotami handlu zagranicznego a rozwojem gospodarczym jest 
zagadnieniem opisanym szeroko w literaturze przedmiotu. Dotyczy ona głównie eksportu  
i ten też wskaźnik został wykorzystany w niniejszym opracowaniu. Odnoszono go do 
produkcji sprzedanej przemysłu (poziom lokalny) lub do PKB (poziom subregionalny  
i regionalny). Wzrost eksportu najczęściej przyczynia się do rozwoju danego obszaru. 
Jednocześnie jednak sam proces oddziaływania jest skomplikowany i pozostaje silnie 
uwarunkowany branżowo. Bardziej efektywny jest wpływ branż zaawansowanych 
technologicznie. Jednocześnie branże tradycyjnie mogą lepiej przekładać się na takie 
wskaźniki jak poziom zatrudnienia, a w konsekwencji poziom życia. W skali lokalnej częsta 
jest sytuacja, gdy lokalizacja poszczególnych inwestycji generuje jednocześnie szybki wzrost 
eksportu i importu, przy zachowaniu umiarkowanego lub nawet niskiego poziomu 
zatrudnienia. W warunkach gospodarki globalnej wpływ intensywnego uczestnictwa  
w wymianie międzynarodowej nie zawsze musi być pozytywny. Uzależnienie od 
ograniczonej liczby odbiorców oraz branż stwarza zagrożenia w przypadku zawirowań 
ekonomicznych w danym kraju lub w ramach określonej gałęzi. Dlatego istotną miarą oceny 
sytuacji regionów w kontekście ich wymiany międzynarodowej jest poziom dywersyfikacji 
odbiorców. 
 Na rycinie 26 przedstawiono rozkład eksportu w relacji do PKB na poziomie 
podregionów (NTS 3). Udział ten w wyraźny sposób zmniejsza się na terenie Polski  
z zachodu na wschód. Jest też najczęściej mniejszy w podregionach pokrywających się  
z granicami największych ośrodków (efekt wysokiego udziału usług w tworzeniu PKB). Dla 
całej Polski Wschodniej badana relacja kształtuje się na poziomie 19%, przy około 30% dla 
Polski jako całości. Większość badanych podregionów charakteryzuje się relacją na poziomie 
niższym niż 15%. W podregionie bialskim wartość wskaźnika wynosi niecałe 8%, 
Jednocześnie badany makroregion skupia większość polskich podregionów o tak mało 
proeksportowej gospodarce. Prawie wszystkie pozostałe znajdują się w jego sąsiedztwie na 
terenie województw mazowieckiego i małopolskiego. Rozkład taki potwierdza, że Polska 
Wschodnia jest obszarem problemowym z uwagi na umiędzynarodowienie swojej 
gospodarki, wskazując jednocześnie ponownie, że wskaźniki związane z handlem nie 
korespondują z jej obecną delimitacją. Na badanym obszarze udziałem eksportu w PKB na 
poziomie przekraczającym średnią krajową odznacza się tylko podregion tarnobrzeski (48%). 
Poziom zbliżony do przeciętnej notuje ponadto podregion olsztyński (29%). Kilka kolejnych  
podregionów mieści się w przedziale 15-20% relacji eksportu do PKB. Niski udział eksportu 
w gospodarce Polski Wschodniej musi być jednak oceniany w sposób ostrożny. Opisana 
sytuacja wynika przede wszystkim z:  

• relatywnie niskiego uprzemysłowienia; 
• wysokiego udziału rolnictwa w tworzeniu PKB; 
• w przypadku podregionów, do których należą ośrodki regionalne (zwłaszcza Lublin) 

także z relatywnie wyższego znaczenia usług; 
• wytwórstwa na potrzeby rynków lokalnych oraz dla drobnego odbiorcy zagranicznego 

(handel walizkowy; czynnik bardzo istotny w przeszłości). 
Niski poziom wskaźnika jest zatem pośrednim dowodem słabości ekonomicznej 

przede wszystkim w tych regionach, gdzie udział przemysłu w tworzeniu PKB jest 
stosunkowo wysoki. Jednocześnie mniejsze umiędzynarodowienie może być postrzegane jako 
sytuacja pozytywna w warunkach zewnętrznych impulsów kryzysowych (pod warunkiem, że 
jest ono wynikiem zwiększonej produkcji na rynek wewnętrzny).  
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Rycina 26 
Eksport w relacji Produktu Krajowego Brutto w roku 2007 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i Ministerstwa Finansów 
 
 Wykorzystanie wskaźnika relacji eksportu do produkcji sprzedanej jest procedurą 
bardziej precyzyjną. Jednocześnie odnosi się on jedynie do produkcyjnej sfery gospodarki  
i tym samym nie mówi o pełnym znaczeniu wymiany międzynarodowej. Możliwe jest 
również zniekształcenie wskaźnika w regionach będących miejscem koncentracji 
przedsiębiorstw handlowych zajmujących się wyłącznie eksportem lub re-eksportem3. 
Autorzy uznali jednak, że ewentualne korekty wskaźnika nie są celowe, gdyż re-eksport 
pozostaje istotnym składnikiem gospodarek lokalnych i także jego szacunkowe wykluczenie z 
analizy wypaczałoby obraz rzeczywistości. 
 Na rycinie 27 przedstawiono poziom eksportu w relacji do produkcji sprzedanej 
przemysłu. Jak już wspomniano analiza nie objęła kilku powiatów, dla których nie znamy 
wartości produkcji sprzedanej z uwagi na tajemnicę statystyczną. Uzyskany obraz jest silnie 
zróżnicowany przestrzennie. Względem podobnych analiz prowadzonych dla okresu 
przedakcesyjnego (Komornicki 2003) poziom umiędzynarodowienia gospodarki w Polsce 
Wschodniej wydaje się wyraźnie wyższy. Poziomy wskaźnika mniej różnią się od 
notowanych w innych regionach kraju, niż to było w przypadku relacji do Produktu 
Krajowego Brutto. Gospodarka Polski Wschodniej jest wyraźnie słabiej umiędzynarodowiona 
od zachodniej części kraju, ale nie odbiega pod tym względem znacząco (zwłaszcza na 
poziomie lokalnym) od Polski centralnej. Relatywnie niskie wartości wskaźnika notują 
północna i wschodnia Lubelszczyzna oraz znaczna część województw podlaskiego  
i świętokrzyskiego. Lepsza sytuacja występuje w podkarpackim i do pewnego stopnia także  
w warmińsko-mazurskim. Spośród miast na prawach powiatu niektóre odznaczają się niższą 
wartością relacji niż tereny przyległe. Świadczy to o dominacji rynku wewnętrznego  
w lokalnej produkcji tych ośrodków. Ma to miejsce m.in. w Lublinie i Białymstoku. Sytuacja 
przeciwna występuje w takich miastach jak Olsztyn i Kielce, ale również Biała Podlaska  
i Krosno. Opisane różnice są do pewnego stopnia rezultatem lokalizacji poszczególnych 

                                                 
3 Skala tego zniekształcenia jest trudna w oszacowaniu. Może być pośrednio mierzona udziałem handlu 
hurtowego i detalicznego w ogólnej strukturze branżowej eksportu. Udział ten jest bardzo niewielki tylko w 
województwie warmińsko-mazurskim (patrz rycina 8). Najwyższe wartości przyjmuje w podlaskim (ponad 
30%), zaś w pozostałych regionach waha się pomiędzy 15 a 20%.  
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zakładów-eksporterów w obrębie granic dużych miast lub też poza nimi. Ogólnie do 
powiatów o najwyższej (ponad 50%) relacji eksportu do produkcji sprzedanej przemysłu 
zaliczają się m.in. powiaty: przemyski (grodzki i ziemski), zamojski, tomaszowski, a także 
miasto Biała Podlaska. 
 
Rycina 27 
Udział eksportu w produkcji sprzedanej przemysłu w 2009 r. 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i Ministerstwa Finansów 
 

Aby ocenić na ile podregiony Polski Wschodniej wykorzystują swój potencjał 
gospodarczy dla rozwoju eksportu przeprowadzono analizę korelacji i regresji liniowej 
(rycina 28). Badanie wykonano niezależnie dla pełnego zbioru 66 polskich podregionów oraz 
dla zbioru pomniejszonego o podregion m.st. Warszawa. Zabieg taki pozwolił na dodatkową 
ocenę sytuacji po usunięciu wpływu najsilniejszego ośrodka gospodarczego (położonego poza 
badanym obszarem). Poziom korelacji w pierwszym wariancie jest wysoki (współczynnik 
determinacji R2 na poziomie 0,684). Decyduje o tym właśnie pozycja stolicy – ośrodka  
o najwyższym PKB i największej koncentracji eksportu. Prawie wszystkie podregiony 
wschodnie ułożone są nieznacznie powyżej linii regresji. Ich potencjał ekonomiczny  
jest bardzo mały (należy do najniższych w kraju) ale wartość eksportu jest relatywnie  
jeszcze niższa.  

Na tej podstawie można wstępnie wnioskować, że cały praktycznie obszar Polski 
Wschodniej nie wykorzystuje swojego potencjału ekonomicznego dla zaistnienia  
w gospodarce międzynarodowej. Jedynym wyjątkiem jest podregion tarnobrzeski, z którego 
wyeksportowane są towary o wartości wyższej niż wynikałoby to z potencjału 
ekonomicznego regionu mierzonego PKB.  

Usunięcie Warszawy z badanego zbioru powoduje znaczące osłabienie 
identyfikowanej współzależności. Współczynnik determinacji R2 wynosi już tylko 0,47. Brak 
stolicy powoduje, że o przebiegu linii regresji decydują w większym stopniu inne duże 
podregiony-eksporterzy, w tym szczególnie podregion bielski, odznaczający się jednocześnie 
relatywnie niskim PKB. Linia jest łagodniej nachylona względem osi wykresu, a tym samym 

                                                 
4 W analizach statystycznych przyjmuje się, że współczynnik R2 oznacza % zmienności cechy wyjaśniany 
określoną zmienna wyjaśniającą. W przypadku niniejszej analizy oznacza on w jakim % wielkość eksportu jest 
wyjaśniana przez wartość PKB. 
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więcej jednostek znajduje się poniżej niej. Przy tak przyjętych założeniach okazuje się, że  
w 9 spośród 16 podregionów Polski Wschodniej wyeksportowano towary o wartości wyższej 
niż można byłoby oczekiwać w oparciu o potencjał gospodarczy mierzony PKB. Obok 
wymienionego już wcześniej podregionu tarnobrzeskiego, są to jednak przede wszystkim 
regiony najsłabsze ekonomicznie. Jednostki silniejsze, w tym te w których obrębie znalazły 
się ośrodki regionalne, nadal wykazują się eksportem nieadekwatnie niskim do swojej ogólnej 
kondycji ekonomicznej.  
 
Rycina 28 
Eksport a produkt krajowy brutto według podregionów w 2007 r. 
a. badanie na pełnym zbiorze podregionów 
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b. Badanie na zbiorze z wyłączeniem m. st. Warszawa 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS i Ministerstwa Finansów 
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Przeprowadzone badania zależności dowodzą generalnego wniosku, iż współzależność 
pomiędzy rozwojem gospodarczym a poziomem eksportu bez wątpienia istnieje. O jej mocy 
decydują jednak głównie największe ośrodki będące jednocześnie liderami obu klasyfikacji. 
Wśród regionów słabszych relacja staje się zdecydowanie mniej jednoznaczna. Przy takim 
założeniu możliwe jest wskazanie kilku typów podregionów wydzielonych w oparciu  
o relację eksportu i poziomu rozwoju gospodarczego. Są to: 

• jednostki bardzo dobrze wykorzystujące w eksporcie swój przeciętny potencjał 
ekonomiczny (podregion tarnobrzeski); 

• jednostki nie wykorzystujące w pełni w eksporcie swojego relatywnie większego 
potencjału ekonomicznego (podregiony kielecki i olsztyński); 

• jednostki o średnim potencjale ekonomicznym i proporcjonalnej do niego wielkości 
eksportu (podregiony lubelski, chełmsko-zamojski, rzeszowski, białostocki, elbląski  
i sandomiersko-jędrzejowski); 

• jednostki o niskim potencjale, dobrze wykorzystujące w eksporcie swoje ograniczone 
możliwości gospodarcze (podregiony puławski i krośnieński); 

• jednostki o niskim potencjale i relatywnie nieco wyższym eksporcie, który jednak 
opiera się w dużej części nie na produkcji tylko na redystrybucji towarów, 
(podregiony: bialski, przemyski, łomżyński, suwalski i ełcki). 
Delimitację traktować należy umownie, gdyż zależność pomiędzy poziomem PKB  

a eksportem jest w oczywisty sposób dwukierunkowa. Tym samym możliwa jest również 
interpretacja wskazująca, że podregiony takie jak tarnobrzeski, puławski i krośnieński nie 
potrafią wykorzystać swojej relatywnie mocnej pozycji w eksporcie dla ogólnego pobudzenia 
gospodarki lokalnej.  
 
7.1. Regiony szans 

Jak już wspomniano analizę rozmieszczenia obszarów koncentracji eksportu 
opracowano w oparciu o metodę wypracowaną we wcześniejszych badaniach handlu 
zagranicznego (Komornicki 2004), opartych w sensie metodycznym, na sposobach delimitacji 
okręgów przemysłowych. Takie założenie pozwoliło na próbę oceny dynamicznej w tym 
zakresie (względem roku 2000; patrz rozdział 3). Podobnie jak 9 lat wcześniej w Polsce 
Wschodniej wyodrębniono tylko dwa obszary koncentracji: a) mielecki (obejmujący powiaty 
Mielec i Dębica) oraz olsztyński (ograniczający się do samego miasta na prawach powiatu 
Olsztyn). Jest charakterystyczne, że pomimo ogólnie korzystnych charakterystyk 
handlowych, w zbiorze nie znalazł się powiat tarnobrzeski, stanowiący jego część w roku 
2000. Reasumując można uznać, że w perspektywie ogólnokrajowej jedynie wymienione 
obszary stanowią regiony szans rozwojowych opartych na eksporcie. 

Wspomnieć należy także o kilku obszarach leżących w bezpośrednim sąsiedztwie 
Polski wschodniej. Są to:  

• obszar kwidzyńsko-świecki, przylegający do zachodnich granic województwa 
warmińsko-mazurskiego, 

• obszar mławski, przylegający do południowych granic województwa warmińsko-
mazurskiego, 

• obszar garwoliński (który traktować można ewentualnie także jako fragment 
rozległego obszaru warszawskiego, przylegający do granic województwa lubelskiego. 
Mogą one być potencjalnym źródłem impulsów rozwojowych na badane tereny  

(m.in. poprzez dojazdy do pracy; zjawisko dojazdów występuje np. z powiatu ryckiego  
w województwie lubelskim do garwolińskiego w mazowieckim).  
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Rycina 29 
Obszary koncentracji eksportu w Polsce 

 
Źródło: opracowanie własne 
 

W celu wyodrębnienia wszystkich obszarów, które traktować można umownie jako 
klastry eksportowe Polski Wschodniej, procedurę wyboru zdecydowano się powtórzyć dla 
samego tylko badanego obszaru. Zachowane zostały te same kryteria, ale punktem 
odniesienia (dla którego oceniano pozycję względem średniej oraz udział procentowy 
eksportu z jednostek) stała się Polska Wschodnia. W sposób znaczący zmniejszyło to 
wymagania stawiane powiatom. Wbrew pozorom nie doszło jednak do pokrycia obszarami 
eksportowymi znaczących połaci regionu (rycina 30).  
 
Rycina 30 
Obszary koncentracji eksportu w Polsce wschodniej 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Wyodrębniono następujące obszary eksportowe Polski Wschodniej: 
1. obszar olecki, 
2. obszar elbląski, 
3. obszar olsztyński, 
4. obszar sokólski, 
5. obszar wysokomazowiecki (powiaty wysokomazowiecki i bielski), 
6. obszar bialskopodlaski, 
7. obszar świdnicki, 
8. obszar puławski (powiaty puławski i opolski), 
9. obszar kielecki, 
10. obszar ostrowiecki, 
11. obszar przemyski, 
12. obszar sanocki, 
13. obszar krośnieński, 
14. obszar rzeszowski, 
15. obszar mielecki (powiaty mielecki, ropczycko-sędziszowski, sandomierski, 

tarnobrzeski, stalowowolski i dębicki). 
Wydzielone obszary skupiają blisko 61% całego eksportu z Polski Wschodniej,  

z czego na obszar mielecki przypada aż 18,7%, a na obszar olsztyński blisko 10% (tabela 14). 
Ukazane proporcje dowodzą pośrednio marginalnego znaczenia wymiany międzynarodowej 
na zdecydowanie przeważającym terenie badanego makroregionu. Jest charakterystyczne, że 
w skład żadnego z obszarów nie weszły ośrodki regionalne Lublina i Białegostoku. 
Zdecydowanie najbardziej rozległe przestrzennie okazało się zgrupowanie obszarów  
w południowej części Polski Wschodniej, na styku województw podkarpackiego, lubelskiego 
i świętokrzyskiego. Teren ten można roboczo uznać za „jądro” gospodarczo-eksportowe 
całego badanego terenu. 

Wszystkie wydzielone obszary koncentracji charakteryzują się ponadprzeciętnym 
stosunkiem wartości eksportu do wartości produkcji sprzedanej. W regionie bialskopodlaskim 
wartość wywozu przekracza o blisko 20% wartość produkcji. W przemyskim proporcja ta jest 
niewiele gorsza. W zestawieniu z omawianą wcześniej strukturą branżową, potwierdza to 
tezę, że na niektórych obszarach przygranicznych doszło do skupienia przedsiębiorstw czysto 
handlowych, w tym zajmujących się re-eksportem towarów poszukiwanych w krajach 
sąsiednich.  

W okresie prosperity lat 2005-2007 niektóre obszary charakteryzowały się dynamiką 
wzrostu eksportu zauważalnie wyższą niż średnia dla Polski Wschodniej oraz dla Polski. Jest 
przy tym charakterystyczne, że największe i najmniejsze wskaźniki rozwoju wywozu 
notowano w jednostkach relatywnie słabych ekonomicznie, w tym w niektórych 
przygranicznych. Jedynym obszarem, dla którego zanotowano wówczas spadek eksportu był 
obszar sokólski. Jako ukierunkowany na rynek wschodni nie odczuł on najwyraźniej wpływu 
ogólnie dobrej sytuacji gospodarczej. Pozostawał zależny od regulacji celnych Białorusi. 

W okresie kryzysowym 2007-2009 te same obszary koncentracji eksportu zanotowały 
niekiedy głębszy spadek eksportu niż makroregion i Polska jako całość. Jednostki  
o relatywnie bardziej umiędzynarodowionej gospodarce okazały się bardziej wrażliwe na 
zaburzenia globalne. Sytuacja taka wystąpiła m.in. w najbardziej rozległym przestrzennie 
obszarze mieleckim oraz w Kielcach. W tym samym okresie niektóre obszary położone  
w sąsiedztwie granicy (bialski i sokólski) zanotowały spektakularne wzrosty eksportu, co 
dodatkowo potwierdza, że w przypadku jednostek, których eksport opiera się na redystrybucji 
(handel hurtowy) decydujące są czynniki związane z transgraniczną opłacalnością handlową, 
a nie otoczenie makroekonomiczne. W takich regionach sytuacja kryzysowa może nawet 
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niekiedy sprzyjać eksporterom (np. poprzez wystąpienie braków rynkowych w kraju sąsiada, 
którego gospodarka odznacza się wysokim stopniem regulacji). 
 Reasumując można przyjąć, że obszary koncentracji eksportu nie stanowią struktury 
jednorodnej. W grupie tej znajdują się zarówno jednostki, których wysoka pozycja opiera się 
na produkcji przemysłowej, jak też obszary gdzie duże znaczenie handlu wynika  
z działalności firm prowadzących handel hurtowy. Pierwsze nie notują wprawdzie 
spektakularnych wzrostów i spadków poziomu eksportu, ale często wydają się być zagrożone 
sytuacją globalną w stopniu większym niż makroregion i Polska jako całość. Wydaje się tym 
samym, że to właśnie one, jako wykorzystujące niemobilne czynniki produkcji, zasługują na 
ewentualne wsparcie ze strony polityki regionalnej.  
 
7.2. Regiony zagrożeń 

Celem lepszego zdiagnozowania regionów, dla których wysokie 
umiędzynarodowienie gospodarki może stanowić zagrożenie w sytuacjach kryzysowych, 
wydzielono dodatkowo obszary zagrożone. Procedurę delimitacyjną przedstawiono na rycinie 
31. Oprócz obszarów o ponadprzeciętnej relacji eksportu do produktu krajowego wydzielono 
te, dla których mamy do czynienia z koncentracją geograficzną wywozu (kryteria opisano 
dokładnie w rozdziale 2). Obszary te skoncentrowane były przede wszystkim wzdłuż granicy 
z Ukrainą (ciągły pas od Przemyśla po Włodawę charakteryzujący się dominacją partnera 
ukraińskiego), a ponadto pojedyncze jednostki powiatowe rozrzucone głównie na terenie 
województw podlaskiego i warmińsko-mazurskiego. 
 
Rycina 31 
Obszary zagrożone negatywnym wpływem globalnych zjawisk ekonomicznych 

 
Źródło: opracowanie własne 
 

Nałożenie obydwu kryteriów spowodowało eliminację licznych jednostek o silnej 
koncentracji geograficznej eksportu, dla których jednak sam wywóz miał niewielkie 
znaczenie gospodarcze. Wydzielono 10 obszarów zagrożeń grupujących łącznie 12 jednostek. 
Najbardziej rozległe (po dwa powiaty) były obszary przemysko-jarosławski i zamojsko-
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tomaszowski. Jako szczególnie niebezpieczną uznać należy sytuację (tabela 15) w powiatach 
przemyskim i jarosławskim, gdzie bezwzględnie dominującym odbiorcą eksportu jest Ukraina 
(około 90%). W przypadku powiatów zamojskiego i tomaszowskiego koncentracja jest także 
wysoka (60-70%), ale głównym odbiorcą są kraje stabilniejsze ekonomicznie (odpowiednio 
Niemcy i Holandia). Do jednostek o wysokim poziomie zagrożenia zaliczyć należy natomiast 
powiat sokólski, gdzie 77% wywożonych towarów trafia na Białoruś. Dla pozostałych 
wydzielonych jednostek największym odbiorcą są najczęściej Niemcy. Status obszarów 
zagrożonych po części potwierdzają również dane na temat dynamiki zmian eksportu  
w okresie dekoniunktury gospodarczej: najgłębsze wystąpiły w powiecie przemyskim (spadek 
o blisko 60%) oraz tomaszowskim (spadek o ponad 30%).  
 Z punktu widzenia celów polityki regionalnej sytuacja w obszarach zagrożonych 
wymaga monitorowania. Są to często obszary, gdzie przedmiotem eksportu są towary 
redystrybuowane (a nie miejscowa produkcja). Najczęściej oznacza to mniejsze zatrudnienie 
związane z wywozem. Tym samym ewentualna dekoniunktura w mniejszym stopniu 
przekłada się na lokalne problemy społeczne. Właściwym kierunkiem działania wydaje się 
pobudzanie kontaktów międzynarodowych także na kierunkach innych niż bezpośrednio 
transgraniczne.  
 
8. Profile handlowe (eksportowe i importowe) regionalnych gospodarek 5 województw 
 

Profile handlowe poszczególnych regionów składających się na badany obszar Polski 
Wschodniej zestawiono w formie tabelarycznej (tabela 16). Jest ona generalizacją ogólnie 
mozaikowego w zakresie natężenia i struktury handlu zagranicznego. Oprócz ogólnych profili 
eksportowo-importowych w tabeli wypunktowano również podstawowe szanse i zagrożenia 
poszczególnych województw, wynikające z umocowania w gospodarce globalnej. 

 
Tabela 16 
Profile handlowe gospodarek województw Polski Wschodniej 

Woje-
wództwo 

Eksport i import (główne 
kierunki i struktura branżowa) 

Szanse Zagrożenia 

Lubel-
skie 

Handel zagraniczny stopniowo 
zmienia główne kierunki wymiany na 
zachodnioeuropejskie. Głównym 
partnerem eksportowym są Niemcy. 
Mimo to utrzymuje się relatywnie 
wysokie znaczenie handlu z Ukrainą 
W strukturze eksportu coraz większą 
rolę odgrywa przemysł spożywczy, 
niezmiennie ważną pozycję zajmuje 
również przemysł chemiczny 
Występuje silne zróżnicowanie  
w intensywności i strukturze eksportu 
pomiędzy zachodnią  
i wschodnią częścią regionu. 
Na poziomie lokalnym ważnym 
ośrodkiem eksportu są Puławy  
z siedzibą zakładów azotowych,  
a także Biłgoraj (produkcja mebli) 
Nastąpiło ukształtowanie się silnego 
ośrodka importowo-
redystrybucyjnego w Lublinie. 
 
 

Duże możliwości 
zwiększenia eksportu 
poprzez pełniejsze 
wykorzystanie 
potencjału gospodarki, 
w szczególności 
przemysłu 
spożywczego. 
Ukształtowany klaster 
meblarski. 

Powiaty wzdłuż granicy  
z Ukrainą są zagrożone 
nadmiernym udziałem 
jednego odbiorcy (Ukrainy,  
a przypadku powiatów 
tomaszowskiego  
i zamojskiego odpowiednio 
Holandii i Niemiec) 
W niektórych powiatach 
przygranicznych (bialski) 
dominującą rolę w wywozie 
odgrywa handel hurtowy 
(redystrybucja) podlegający 
silnym fluktuacjom  
w następstwie zmian 
polityczno-gospodarczych  
w krajach sąsiednich. 
Słabe powiązania 
transportowe z Polską 
centralną i Europą zachodnią 
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Woje-
wództwo 

Eksport i import (główne 
kierunki i struktura branżowa) 

Szanse Zagrożenia 

Podkar-
packie 

Województwo o odmiennym niż 
reszta makroregionu profilu 
handlowym. Występuje duże 
zróżnicowanie partnerów (poza 
częścią wschodnią) oraz relatywnie 
wysoka dywersyfikacja branżowa 
eksportu. Powiaty zachodniej części 
regionu relatywnie bardzo dobrze 
wykorzystują swój potencjał 
gospodarczy do rozwoju eksportu. 
Obok krajów Unii Europejskiej 
ważnymi partnerami są Ukraina, 
Słowacja, a także Kanada i Stany 
Zjednoczone. Coraz większą rolę 
odgrywa wymiana handlowa 
prowadzona przez firmy z „doliny 
lotniczej” (które są swoistym 
motorem eksportu). Na poziomie 
lokalnym w pasie przygranicznym 
występuje dominacja wschodniego 
rynku zbytu (w tym handel hurtowy). 
Eksport w porównaniu do innych 
województw Polski Wschodniej nie 
jest silnie skoncentrowany 
przestrzennie. W następstwie akcesji 
do Unii Europejskiej nastąpiła 
deglomeracja powiązań handlowych.  
W imporcie rozwija się regionalne 
centrum redystrybucyjne  
w Rzeszowie. 
 

Wykorzystanie 
czynnika aglomeracji 
działalności 
eksportowej (klastry) 
do jej dalszego 
rozwoju. 
Dobre powiązania 
transportowe z Europą 
(autostrada A4). 

Większość powiatów 
województwa charakteryzuje 
się wysoką relacją eksportu do 
produkcji sprzedanej.  
W efekcie, ewentualne 
trudności w utrzymaniu rynków 
zbytu mogą przełożyć się na 
lokalne problemy ekonomiczne, 
a w konsekwencji społeczne. 
Powiaty wzdłuż granicy  
z Ukrainą (w tym szczególnie  
przemyski i jarosławski) są 
zagrożone nadmiernym 
udziałem jednego odbiorcy 
(Ukrainy). Silne powiązania  
z rynkiem wschodnim 
zwiększają ryzyko uzależnienia 
od sytuacji gospodarczej i 
politycznej u partnerów. 
Niewystarczająca 
dywersyfikacja partnerów 
występuje także w niektórych 
powiatach centralnej części 
województwa, w tym w 
powiecie kolbuszowskim. 
 

Podla-
skie 

Eksport z podlaskiego ma niewielkie 
znaczenie makroekonomiczne. 
Jednocześnie jednak na terenie 
regionu utrzymuje się 
ponadprzeciętna rola handlu  
z sąsiadującą Białorusią, Litwą oraz 
Rosją, a także z pozostałymi krajami 
bałtyckimi. 
W strukturze eksportu zaznacza się 
wyraźna dominacja eksportu 
artykułów spożywczych  
(w szczególności branża mleczarska). 
W strefie przygranicznej występuje 
koncentracja handlu hurtowego, 
głownie z przeznaczeniem na rynek 
wschodni. 

Produkty 
żywnościowe 
oferowane przez firmy  
z regionu (coraz 
bardziej znana marka) 
mają duży potencjał 
wzrostu sprzedaży na 
zagraniczne rynki. 
Ukształtowany klaster 
mleczarski. 

Nadmierny udział Białorusi  
w eksporcie jednostek 
przygranicznych, w tym 
szczególnie powiatu 
sokólskiego. Silne powiązania 
z rynkiem wschodnim 
zwiększają ryzyko 
uzależnienia od sytuacji 
gospodarczej i politycznej  
u partnerów. 
Ponadto, w niektórych 
powiatach przygranicznych 
(powiat sokólski) dominującą 
rolę w wywozie odgrywa 
handel hurtowy 
(redystrybucja) podlegający 
silnym fluktuacjom  
w następstwie zmian 
polityczno-gospodarczych  
w krajach sąsiednich.  
Słabe powiązania 
transportowe z Polską 
centralną i Europą zachodnią. 
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Woje-
wództwo 

Eksport i import (główne 
kierunki i struktura 

branżowa) 
Szanse Zagrożenia 

Święto-
krzyskie 

Zróżnicowana branżowo  
i geograficznie struktura handlu 
zagranicznego. Najważniejszym, 
poza Niemcami, rynkiem zbytu jest 
Holandia i Wielka Brytania 
W układzie branżowym, relatywnie 
największy udział ma eksport 
przemysłu produkującego wyroby 
metalowe. 
Po akcesji do Unii Europejskiej 
wystąpiła duża dynamika  
w rozwoju wymiany 
międzynarodowej. 
W imporcie relatywnie wysokie 
znaczenie (poza Niemcami) mają 
partnerzy z Włoch i Hiszpanii. 
 

Nie wykorzystany 
potencjał gospodarczy 
pozwalający na 
intensyfikację eksportu. 
W województwie 
praktycznie nie 
występują zagrożenia 
związane z 
niewystarczającą 
dywersyfikacją 
partnerów. 
 

Słabe powiązania 
transportowe z Polską 
centralną i Europą zachodnią. 

War-
mińsko-
mazur-
skie 

Występuje nietypowy  
(w porównaniu z całym 
makroregionem Polski Wschodniej) 
rozkład rynków zbytu (bardziej 
zbliżony do struktury 
ogólnopolskiej). Głównymi 
partnerami są Niemcy, Francja  
i Włochy. Rola sąsiedniej Rosji jest 
mniejsza niż dawniej. 
W eksporcie dominuje branża 
produkująca wyroby z gumy  
i tworzyw sztucznych oraz 
przemysł meblarski. 
Na poziomie lokalnym 
najważniejszym ośrodkiem 
eksportu jest Olsztyn (który 
stanowi ośródek koncentracji 
eksportu także w wymiarze 
krajowym). 
 

Nie wykorzystany 
potencjał gospodarczy 
pozwalający na 
intensyfikację eksportu 
(możliwe dalsze 
wzmacnianie kontaktów 
handlowych z krajami 
europejskimi). 
 

Nadmierna koncentracja 
gałęziowa eksportu (branża 
produkcji wyrobów z gumy  
i tworzyw sztucznych), 
oznaczająca w praktyce 
zależność od kilku zakładów 
produkcyjnych. 
Punktowy rozkład 
działalności eksportowej 
(kilka ośrodków). 
Zagrożenie nadmiernym 
udziałem pojedynczych 
kierunków geograficznych 
eksportu w powiatach 
niedzickim, kętrzyńskim  
i nowomiejskim. 
Peryferyjność i niewielki 
udział przygranicznych 
obszarów w handlu 
międzynarodowym powoduje, 
że eksport oparty jest w dużej 
mierze na jedynym 
najważniejszym ośrodku – 
Olsztynie. 
Słabe powiązania 
transportowe z Polską 
centralną i Europą zachodnią. 
 

Źródło: opracowanie własne 
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8. Wnioski i rekomendacje 
 

Udział Polski Wschodniej w międzynarodowej wymianie handlowej jest słaby  
w relacji do jej potencjału tak demograficznego, jak i ekonomicznego. O wartości 
wskaźników handlowych dla całego makroregionu oraz dla poszczególnych województw 
decydują w praktyce:  

• ośrodki regionalne (wraz z obszarem przyległym) oraz  
• ośrodki przemysłowe w miastach średniej wielkości (w praktyce często pojedyncze 

przedsiębiorstwa, jak np. zakłady azotowe w Puławach i SM Mlekpol w Grajewie). 
Wskaźniki związane z handlem zagranicznym w swoim rozkładzie przestrzennym nie 

nawiązują do obowiązujących granic makroregionu Polski Wschodniej. Z punktu widzenia 
wymiany towarowej charakteru peryferyjnego nie posiadają zachodnie części województw 
podkarpackiego (szczególnie podregion tarnobrzeski), lubelskiego (puławski) i warmińsko-
mazurskiego (olsztyński i elbląski), a ponadto także podregion kielecki w województwie 
świętokrzyskim. Jednocześnie cechy wspólne z badanym obszarem występują na terenie 
województwa mazowieckiego (podregion ostrołęcko-siedlecki i radomski) oraz 
małopolskiego (nowosądecki).  

Korzystne zmiany polegające na intensyfikacji i deglomeracji eksportu po akcesji do 
Unii Europejskiej wystąpiły głównie w województwie podkarpackim oraz częściowo  
w lubelskim i warmińsko-mazurskim. Ich beneficjentem w najmniejszym stopniu było 
województwo podlaskie. Ponadto w Lublinie i Rzeszowie wykształciły się regionalne ośrodki 
redystrybucji towarów importowanych. Obszar Polski Wschodniej posiada ofertę silnie 
zróżnicowaną w sensie branżowym. Opiera się na produktach gałęzi tradycyjnych (przemysł 
spożywczy, drzewny), a także bardziej zaawansowanych technologicznie (w tym przemysł 
lotniczy i chemiczny). W latach 2007-2009 makroregion jako całość zmniejszył swój eksport 
aż o 16%. Tym samym okazał się relatywnie mniej odporny na zawirowania ekonomiczne  
o charakterze globalnym. Sytuacja była jednak zróżnicowana wewnętrznie. Największe 
spadki zanotowano w warmińsko-mazurskim (około 20%, ale w podregionie elbląskim nawet 
ponad 25%) i podkarpackim (w podregionie przemyskim aż 28%), nieco mniejsze  
w lubelskim i świętokrzyskim, a zdecydowanie najmniej wyraźne w podlaskim. W ujęciu 
makroprzestrzennym koncentracja wymiany międzynarodowej ma miejsce obecnie przede 
wszystkim w południowej części badanego obszaru oraz w ośrodku olsztyńskim. Miasta 
wojewódzkie są ważnymi ośrodkami redystrybucyjnymi. Polska Wschodnia  
w ponadprzeciętnym stopniu uczestniczy w eksporcie krajowym w branżach wytwarzających: 
wyroby z gumy i tworzyw sztucznych (28,1% eksportu z tej branży ogółem), meble (18,0%), 
metale i wyroby metalowe (14,9%), wyroby z drewna, korka, słomy i papieru (13,3%) oraz 
artykuły spożywcze, napoje i wyroby tytoniowe (12,5%). 

Udział eksportu w relacji do PKB jest wyraźnie niższy na terenie Polski Wschodniej. 
Dla całego makroregionu relacja kształtuje się na poziomie 19%, przy około 30% dla Polski 
jako całości. Większość podregionów charakteryzuje się relacją na poziomie niższym niż 
15%. Poziomy wskaźnika stosunku eksportu do produkcji sprzedanej mniej różnią się od 
notowanych w innych regionach kraju, niż w przypadku relacji do PKB. Gospodarka Polski 
Wschodniej jest wyraźnie słabiej umiędzynarodowiona od zachodniej części kraju, ale nie 
odbiega pod tym względem znacząco (zwłaszcza na poziomie lokalnym) od Polski centralnej. 
Relatywnie niskie wartości wskaźnika notują północna i wschodnia Lubelszczyzna oraz 
znaczna część województw podlaskiego i świętokrzyskiego. Lepsza sytuacja występuje  
w podkarpackim i do pewnego stopnia także w warmińsko-mazurskim. 
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Rekomendacje oraz propozycje zapisów do Strategii Rozwoju Polski Wschodniej, 
oparte na analizie handlu zagranicznego, mogą mieć w pierwszej kolejności trojaki charakter: 

a) Rekomendacje usprawniające prowadzenie już istniejącej międzynarodowej 
współpracy gospodarczej (rozwój infrastruktury transportowej, uruchamianie przejść 
granicznych, rozwój infrastruktury otoczenia biznesu); 

b) Rekomendacje zmierzające do intensyfikacji zagranicznej wymiany handlowej  
w jednostkach, w których jej zakres nie dorównuje miejscowemu potencjałowi 
ekonomicznemu (wsparcie dla przedsiębiorstw podejmujących działalność  
w określonych branżach, organizacja targów i innych imprez gospodarczych); 

c) Rekomendacje zmierzające do przeciwdziałania zagrożeniom dla gospodarek 
lokalnych wynikających z ich udziału w gospodarce światowej (np. wspieranie 
dywersyfikacji partnerów eksportowych). 
Poniżej odniesiono się do każdej z wymienionych grup. Przedstawione rekomendacje 

można traktować jako propozycje zapisów do Strategii Rozwoju Polski Wschodniej. 
Usprawnienie już istniejącej wymiany może odbyć się poprzez lepsze 

skomunikowanie transportowe funkcjonujących delimitowanych „obszarów koncentracji 
eksportu”. Ma to znaczenie m.in. dla zespołu takich obszarów położonych na pograniczu 
regionów podkarpackiego, lubelskiego i świętokrzyskiego. Są one oddalone od nowoczesnej 
infrastruktury drogowej i kolejowej. Także obecnie prowadzone inwestycje nie są 
skoncentrowane w tym regionie. Szczególnie ważne są w tym wypadku relacje z centralną  
i południową Polską oraz dalej z Europą zachodnią. Wskazuje to na potrzebę lepszego 
skomunikowania z Warszawą oraz Krakowem i konurbacją górnośląską, a poprzez te ośrodki 
z głównymi międzynarodowymi równoleżnikowymi korytarzami transportowymi. Spośród 
inwestycji już planowanych oznacza to ewentualne podniesienie priorytetu realizacyjnego dla 
dróg ekspresowych S74 i dalej S7 (na pełnej długości między Warszawą i Krakowem) oraz 
dla południowego odcinka trasy S19 (między Lublinem a Rzeszowem). Wyniki analiz 
handlowych są też przesłanką dla intensyfikacji wysiłków w celu realizacji mostu w Połańcu 
(wraz z ciągiem zmodernizowanych dróg wojewódzkich). Istotne wydaje się także lepsze 
dowiązanie powiatów tarnobrzeskiego i mieleckiego z powstającą autostradą A4. Drugim 
ważnym ośrodkiem eksportowym jest Olsztyn. W jego przypadku kluczowe są powiązania 
transportowe na kierunku zachodnioeuropejskim, co oznacza potrzebę realizacji inwestycji 
transportowych na kierunku Olsztyn-Toruń/Bydgoszcz-Poznań. Względy redystrybucyjne 
wskazują na priorytetowy charakter powiązań drogowych i kolejowych pomiędzy Warszawą 
a ośrodkami regionalnymi (zwłaszcza Białymstokiem, Lublinem i Kielcami). 

Wydaje się, że relatywnie mniejsze potrzeby transportowe generują obecnie 
powiązania handlowe ze wschodem. Głównym uzasadnieniem dużych inwestycji 
komunikacyjnych na tym kierunku pozostaje tranzyt. Wyjątkiem jest trasa Via Baltica, która 
poza bardzo intensywnym ciężkim ruchem tranzytowym skupia w swoim sąsiedztwie dużą 
część polskich relacji handlowych z Litwą, Łotwą i Estonią. W strefie przygranicznej relacje  
z krajami sąsiednimi są bardzo istotne dla gospodarek lokalnych. Duża część tych relacji 
opiera się jednak na mało stabilnym handlu hurtowym. Z tego punktu widzenia ewentualne 
inwestycje transportowe, podejmowane tylko z przesłanek gospodarczych, są obarczone 
pewnym ryzykiem. Tym niemniej wydaje się, że niektóre spośród planowanych nowych 
przejść granicznych (wraz z drogami doprowadzającymi) mogłoby przyczynić się do lepszej 
obsługi już nawiązanych kontaktów. Należą do nich w pierwszej kolejności most we 
Włodawie oraz budowane już przejście graniczne w Budomierzu.  
 Rozwój lokalnej infrastruktury otoczenia biznesu (a do pewnego stopnia także 
społecznej – traktowanej jako elementu zwiększającego atrakcyjność dla inwestorów) wydaje 
się istotny zwłaszcza w ośrodkach średniego szczebla o relatywnie silnej pozycji w handlu 
zagranicznym, przy jednoczesnej słabiej rozwiniętej funkcji usługowej. Inicjatywy w tym 
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zakresie powinny być zatem wspierane w takich ośrodkach jak: Mielec, Dębica, Tarnobrzeg, 
Krosno, Puławy, Ostrowiec Świętokrzyski. Z zachowaniem skali tego typu przedsięwzięcia 
mogłyby również być lokalizowane w silnych eksportowo ośrodkach małych, jak Wysokie 
Mazowieckie, Grajewo i Olecko. 
 Wsparcia potrzebują także inwestycje związane z logistyką i redystrybucją. Dotyczy 
to zwłaszcza wszystkich ośrodków regionalnych (w tym zwłaszcza Rzeszowa, Lublina  
i Białegostoku), które powinny przejmować te zadania od przedsiębiorstw i obiektów 
położonych w centralnej Polsce. Ewentualna pomoc może być także udzielana centrom 
logistycznym w powiatach przygranicznych specjalizującym się w redystrybucji, w tym 
przede wszystkim w powiecie bialskim, sokólskim, przemyskim, lubaczowskim  
i tomaszowskim. 

Przeprowadzone badanie handlu zagranicznego potwierdziło stawiana wcześniej tezę 
(patrz rozdział 2 za Komornicki 2009) o konieczności prowadzenia innych polityk względem 
obszarów w różnym stopniu uczestniczącym w wymianie międzynarodowej. Pewnej 
weryfikacji uległa jedynie delimitacja definiowanych wówczas typów jednostek 
przestrzennych. Dotyczy to zwłaszcza regionów zagrożonych, które wcześniej 
identyfikowane były wyłącznie na podstawie symulacji skutków kryzysu ekonomicznego. 
 Lepsze wykorzystanie już istniejącego potencjału gospodarczego wskazuje na 
potrzebę wspierania rozwoju instytucji i organizacji gospodarczych propagujących 
przedsięwzięcia eksportowe i pomagających w zdobywaniu nowych rynków głównie  
w ośrodkach (oraz podregionach) olsztyńskim i kieleckim. Celowi temu może służyć również 
rozwój infrastruktury transportowej (opisanej powyżej). Na wsparcie zasługuje także dalszy 
rozwój funkcji targowych w Kielcach. 
 Przeciwdziałanie zagrożeniom wynikających z małej dywersyfikacji partnerów 
powinno odbywać się również poprzez wspieranie rozwoju instytucji i organizacji 
gospodarczych pomagających w zdobywaniu nowych rynków (zwłaszcza wewnatrzunijnych). 
Szczególnie cenne byłyby inicjatywy sprzyjające przechodzeniu od handlu hurtowego  
do produkcji. Celem powinien być rozwój bardziej uniwersalnych centrów logistycznych 
obsługujących zarówno redystrybucję, jak i tranzyt. Beneficjentem wymienionych działań 
powinny być przede wszystkim powiaty wyznaczone jako obszary zagrożeń, w szczególności 
te położone w sąsiedztwie granicy (przemyski, tomaszowski, zamojski, sokólski). 

Zagadnieniem dyskusyjnym pozostaje ewentualne wsparcie dla eksportu z regionów 
o ogólnie słabym potencjale ekonomicznym. Brak potencjału może oznaczać,  
że ewentualne działania proeksportowe okażą się na takich obszarach całkowicie 
nieefektywne. Kierunkiem działania polityki regionalnej na takich obszarach może być 
ewentualne wsparcie dla rozwoju sektora produkcyjnego, a dopiero w drugim etapie dla 
eksportu. Należy też pamiętać, że na poziomie lokalnym nie wszystkie jednostki mogą  
i powinny pełnić funkcje tak produkcyjne, jak i handlowe. Część z oczywistych względów 
pozostanie obszarami rolniczymi, regionami turystycznymi, względnie strefami ochrony 
przyrody. Na wybranych obszarach o małym znaczeniu eksportu, przy jednoczesnym niskim 
potencjale przemysłowym, najważniejsze wydaje się zatem wzmocnienie bazy produkcyjnej 
m.in. poprzez  wprowadzenie zachęt do podejmowania działalności gospodarczej. 
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